
Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Receitas Despesas

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO
GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64

Página. : 1

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Despesas Correntes 115.593.788,52

Pessoal e Encargos Sociais 88.936.489,47

Outras Despesas Correntes 26.657.299,05

SUPERAVIT Corrente 2.166.719,05

Despesas de Capital 6.774.187,25

Investimentos 5.054.264,55

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.719.922,70

Receitas Correntes 117.760.507,57

Impostos, Taxas e
Contribuições de Melhoria

4.415.885,92

Contribuições 9.601.732,67

Receita Patrimonial 1.058.290,88

Receita de Serviços 27.669,44

Transferências Correntes 111.709.317,90

Outras Receitas Correntes 35.129,85

Deduções da Receita Corrente -9.087.519,09

Deduções do FUNDEB -9.087.519,09

Deduções da Receita Patrimonial 0,00

Receitas de Capital 2.838.200,54

Transferências de Capital 2.838.200,54

DEFICIT Capital 3.935.986,71

R E S U M O

Receitas Correntes

Receitas de Capital

117.760.507,57

2.838.200,54

Despesas
CorrentesDespesas de Capital

115.593.788,52

6.774.187,25

Déficit 1.769.267,66

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 0,00

Total Geral do Anexo 01: 122.367.975,77 122.367.975,77

SERGIO BATISTA IMBELONI

Contador

LOURIVAL MENEZES FILHO

Prefeito Municipal

LOURIVAL 
MENEZES 
FILHO:42579040200

Assinado de forma 
digital por 
LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291

Assinado de forma digital 
por SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 1

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Orgão: Câmara Municipal de Baião

U.O.: Câmara Municipal de Baião

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

01

01.01

0,00 0,00 2.800.540,2901.000.0000 Legislativa 2.800.540,29

0,00 0,00 2.800.540,2901.031.0000 Ação Legislativa 2.800.540,29

0,00 0,00 2.800.540,2901.031.0001 Gestão Legislativa 2.800.540,29

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 2.800.540,29 2.800.540,29

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Gabinete do Prefeito

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

02

02.01

0,00 0,00 6.019.010,4204.000.0000 Administração 6.019.010,42

0,00 0,00 6.019.010,4204.122.0000 Administração Geral 6.019.010,42

0,00 0,00 6.019.010,4204.122.0002 Apoio Administrativo 6.019.010,42

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 6.019.010,42 6.019.010,42

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Municipal de Administração

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

02

02.02

0,00 0,00 4.346.250,9004.000.0000 Administração 4.346.250,90

0,00 0,00 4.346.250,9004.122.0000 Administração Geral 4.346.250,90

0,00 0,00 4.346.250,9004.122.0002 Apoio Administrativo 4.346.250,90

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 4.346.250,90 4.346.250,90

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Planejamento, Gestão e Proj. Estrat.

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

02

02.03

0,00 0,00 156.777,0904.000.0000 Administração 156.777,09

0,00 0,00 156.777,0904.122.0000 Administração Geral 156.777,09

0,00 0,00 156.777,0904.122.0002 Apoio Administrativo 156.777,09

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 156.777,09 156.777,09

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva da Fazenda

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

02

02.04

522.308,91 0,00 1.261.396,8104.000.0000 Administração 1.783.705,72



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 2

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva da Fazenda

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

02

02.04

522.308,91 0,00 0,0004.122.0000 Administração Geral 522.308,91

522.308,91 0,00 0,0004.122.0000 Operações Especiais 522.308,91

0,00 0,00 1.261.396,8104.123.0000 Administracão  Financeira 1.261.396,81

0,00 0,00 1.261.396,8104.123.0002 Apoio Administrativo 1.261.396,81

2.135.610,79 0,00 0,0028.000.0000 Encargos Especiais 2.135.610,79

811.365,47 0,00 0,0028.843.0000 Serviço da Dívida Interna 811.365,47

811.365,47 0,00 0,0028.843.0000 Operações Especiais 811.365,47

1.324.245,32 0,00 0,0028.846.0000 Outros Encargos Especiais 1.324.245,32

1.324.245,32 0,00 0,0028.846.0000 Operações Especiais 1.324.245,32

Total da Unidade Orçamentária: 2.657.919,70 0,00 1.261.396,81 3.919.316,51

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Desenvolvimento da Juventude

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

02

02.05

0,00 262.450,00 731.768,4013.000.0000 Cultura 994.218,40

0,00 262.450,00 731.768,4013.392.0000 Difusão Cultural 994.218,40

0,00 0,00 620.446,4013.392.0002 Apoio Administrativo 620.446,40

0,00 262.450,00 111.322,0013.392.0006 Viva a Cultura, o Esporte e o
Lazer

373.772,00

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 262.450,00 731.768,40 994.218,40

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Infraestrutura

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

02

02.06

0,00 944.762,03 2.689.717,5515.000.0000 Urbanismo 3.634.479,58

0,00 0,00 1.863.955,5515.122.0000 Administração Geral 1.863.955,55

0,00 0,00 1.863.955,5515.122.0002 Apoio Administrativo 1.863.955,55

0,00 944.762,03 0,0015.451.0000 Infra-Estrutura  Urbana 944.762,03

0,00 944.762,03 0,0015.451.0009 Bela Cidade 944.762,03

0,00 0,00 825.762,0015.452.0000 Seviços Urbanos 825.762,00

0,00 0,00 825.762,0015.452.0009 Bela Cidade 825.762,00

0,00 754.890,52 0,0020.000.0000 Agricultura 754.890,52

0,00 754.890,52 0,0020.605.0000 Abastecimento 754.890,52

0,00 754.890,52 0,0020.605.0011 Agricultura Familiar 754.890,52



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 3

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Infraestrutura

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

02

02.06

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 1.699.652,55 2.689.717,55 4.389.370,10

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Desenvolvimento Urbano e Habitação

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

02

02.07

0,00 0,00 4.125.045,5316.000.0000 Habitação 4.125.045,53

0,00 0,00 4.125.045,5316.122.0000 Administração Geral 4.125.045,53

0,00 0,00 4.125.045,5316.122.0002 Apoio Administrativo 4.125.045,53

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 4.125.045,53 4.125.045,53

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Agricultura Familiar

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

02

02.08

0,00 0,00 910.146,7920.000.0000 Agricultura 910.146,79

0,00 0,00 910.146,7920.122.0000 Administração Geral 910.146,79

0,00 0,00 910.146,7920.122.0002 Apoio Administrativo 910.146,79

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 910.146,79 910.146,79

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Defesa Social

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

02

02.09

0,00 0,00 1.977.756,8104.000.0000 Administração 1.977.756,81

0,00 0,00 1.977.756,8104.122.0000 Administração Geral 1.977.756,81

0,00 0,00 1.977.756,8104.122.0002 Apoio Administrativo 1.977.756,81

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 1.977.756,81 1.977.756,81

Orgão: Fundo Municipal de Educação de Baião

U.O.: Fundo Municipal de Educação

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

03

03.01

0,00 0,00 5.809.701,6812.000.0000 Educação 5.809.701,68

0,00 0,00 3.239.358,1412.122.0000 Administração Geral 3.239.358,14

0,00 0,00 3.239.358,1412.122.0002 Apoio Administrativo 3.239.358,14

0,00 0,00 625.133,6212.306.0000 Alimentação e Nutrição 625.133,62



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 4

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Orgão: Fundo Municipal de Educação de Baião

U.O.: Fundo Municipal de Educação

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

03

03.01

0,00 0,00 625.133,6212.306.0003 Cidadão do Futuro 625.133,62

0,00 0,00 1.945.209,9212.361.0000 Ensino Fundamental 1.945.209,92

0,00 0,00 1.945.209,9212.361.0003 Cidadão do Futuro 1.945.209,92

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 5.809.701,68 5.809.701,68

Orgão: Fundo Municipal de Valorização do Magistério

U.O.: Fundo Municipal de Valorização do Magistério

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

04

04.01

0,00 0,00 50.178.523,2712.000.0000 Educação 50.178.523,27

0,00 0,00 44.034.787,3712.361.0000 Ensino Fundamental 44.034.787,37

0,00 0,00 44.034.787,3712.361.0003 Cidadão do Futuro 44.034.787,37

0,00 0,00 5.934.767,2212.365.0000 Educação Infantil 5.934.767,22

0,00 0,00 5.934.767,2212.365.0003 Cidadão do Futuro 5.934.767,22

0,00 0,00 208.968,6812.366.0000 Educação de Jovens e Adultos 208.968,68

0,00 0,00 208.968,6812.366.0003 Cidadão do Futuro 208.968,68

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 50.178.523,27 50.178.523,27

Orgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Baião

U.O.: Fundo Municipal de Assistência Social

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

05

05.01

0,00 0,00 2.032.983,8008.000.0000 Assistência Social 2.032.983,80

0,00 0,00 1.317.064,1508.122.0000 Administração Geral 1.317.064,15

0,00 0,00 1.317.064,1508.122.0002 Apoio Administrativo 1.317.064,15

0,00 0,00 176.385,9208.243.0000 Asistência à Criança e ao
Adolescente

176.385,92

0,00 0,00 176.385,9208.243.0005 Proteção Social 176.385,92

0,00 0,00 539.533,7308.244.0000 Assistência Comunitária 539.533,73

0,00 0,00 539.533,7308.244.0005 Proteção Social 539.533,73

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 2.032.983,80 2.032.983,80

Orgão: Fundo Municipal de Saúde de Baião

U.O.: Fundo Municipal de Saúde

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

06

06.01

0,00 2.248.605,69 22.285.544,4510.000.0000 Saúde 24.534.150,14



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 5

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Orgão: Fundo Municipal de Saúde de Baião

U.O.: Fundo Municipal de Saúde

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

06

06.01

0,00 0,00 4.077.043,8910.122.0000 Administração Geral 4.077.043,89

0,00 0,00 4.077.043,8910.122.0002 Apoio Administrativo 4.077.043,89

0,00 2.248.605,69 6.506.201,7110.301.0000 Atenção Básica 8.754.807,40

0,00 2.248.605,69 6.506.201,7110.301.0004 Saúde para Todos 8.754.807,40

0,00 0,00 10.069.456,5710.302.0000 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 10.069.456,57

0,00 0,00 10.069.456,5710.302.0004 Saúde para Todos 10.069.456,57

0,00 0,00 429.062,0510.303.0000 Suporte Profilático e Terapêutico 429.062,05

0,00 0,00 429.062,0510.303.0004 Saúde para Todos 429.062,05

0,00 0,00 1.150.005,1210.304.0000 Vigilância  Sanitária 1.150.005,12

0,00 0,00 1.150.005,1210.304.0004 Saúde para Todos 1.150.005,12

0,00 0,00 53.775,1110.305.0000 Vigilância Epidemiológica 53.775,11

0,00 0,00 53.775,1110.305.0004 Saúde para Todos 53.775,11

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 2.248.605,69 22.285.544,45 24.534.150,14

Orgão: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Baião

U.O.: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

07

07.01

0,00 0,00 143.728,1208.000.0000 Assistência Social 143.728,12

0,00 0,00 18.177,2808.122.0000 Administração Geral 18.177,28

0,00 0,00 18.177,2808.122.0002 Apoio Administrativo 18.177,28

0,00 0,00 125.550,8408.243.0000 Asistência à Criança e ao
Adolescente

125.550,84

0,00 0,00 125.550,8408.243.0005 Proteção Social 125.550,84

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 143.728,12 143.728,12

Orgão: Fundo Municipal de Meio Ambiente de Baião

U.O.: Fundo Municipal de Meio Ambiente

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

08

08.01

0,00 0,00 526.023,6218.000.0000 Gestão Ambiental 526.023,62

0,00 0,00 504.273,6218.122.0000 Administração Geral 504.273,62

0,00 0,00 504.273,6218.122.0002 Apoio Administrativo 504.273,62

0,00 0,00 21.750,0018.541.0000 Preservação  e Conservação 
Ambiental

21.750,00

0,00 0,00 21.750,0018.541.0007 Nosso Ambiente 21.750,00

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 526.023,62 526.023,62



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 6

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Orgão: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Baião

U.O.: Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

09

09.01

0,00 0,00 197.137,6117.000.0000 Saneamento 197.137,61

0,00 0,00 197.137,6117.122.0000 Administração Geral 197.137,61

0,00 0,00 197.137,6117.122.0002 Apoio Administrativo 197.137,61

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 197.137,61 197.137,61

Orgão: Instituto de Previdência dos Servidores de Baião

U.O.: Instituto de Previdência dos Servidores de Baião

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

10

10.01

0,00 0,00 9.304.123,4209.000.0000 Previdência Social 9.304.123,42

0,00 0,00 9.304.123,4209.272.0000 Previdência do Regime Estatutário 9.304.123,42

0,00 0,00 9.304.123,4209.272.0010 Gestão Previdenciária 9.304.123,42

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 9.304.123,42 9.304.123,42

Orgão: Departamento Municipal de Trânsito

U.O.: Departamento Municipal de Trânsito

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

11

11.01

0,00 0,00 3.171,2706.000.0000 Segurança Pública 3.171,27

0,00 0,00 3.171,2706.122.0000 Administração Geral 3.171,27

0,00 0,00 3.171,2706.122.0002 Apoio Administrativo 3.171,27

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 3.171,27 3.171,27

Total Geral: 2.657.919,70 4.210.708,24 115.499.347,83 122.367.975,77

SERGIO BATISTA IMBELONI LOURIVAL MENEZES FILHO

Prefeito MunicipalContador

LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

Assinado de forma 
digital por LOURIVAL 
MENEZES 
FILHO:42579040200

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291

Assinado de forma digital 
por SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas

Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 1

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

0,00 0,00 2.800.540,2901.000.0000 Legislativa 2.800.540,29

0,00 0,00 2.800.540,2901.031.0000 Ação Legislativa 2.800.540,29

0,00 0,00 2.800.540,2901.031.0001 Gestão Legislativa 2.800.540,29

522.308,91 0,00 13.761.192,0304.000.0000 Administração 14.283.500,94

522.308,91 0,00 12.499.795,2204.122.0000 Administração Geral 13.022.104,13

522.308,91 0,00 0,0004.122.0000 Operações Especiais 522.308,91

0,00 0,00 12.499.795,2204.122.0002 Apoio Administrativo 12.499.795,22

0,00 0,00 1.261.396,8104.123.0000 Administracão  Financeira 1.261.396,81

0,00 0,00 1.261.396,8104.123.0002 Apoio Administrativo 1.261.396,81

0,00 0,00 3.171,2706.000.0000 Segurança Pública 3.171,27

0,00 0,00 3.171,2706.122.0000 Administração Geral 3.171,27

0,00 0,00 3.171,2706.122.0002 Apoio Administrativo 3.171,27

0,00 0,00 2.176.711,9208.000.0000 Assistência Social 2.176.711,92

0,00 0,00 1.335.241,4308.122.0000 Administração Geral 1.335.241,43

0,00 0,00 1.335.241,4308.122.0002 Apoio Administrativo 1.335.241,43

0,00 0,00 301.936,7608.243.0000 Asistência à Criança e ao
Adolescente

301.936,76

0,00 0,00 301.936,7608.243.0005 Proteção Social 301.936,76

0,00 0,00 539.533,7308.244.0000 Assistência Comunitária 539.533,73

0,00 0,00 539.533,7308.244.0005 Proteção Social 539.533,73

0,00 0,00 9.304.123,4209.000.0000 Previdência Social 9.304.123,42

0,00 0,00 9.304.123,4209.272.0000 Previdência do Regime Estatutário 9.304.123,42

0,00 0,00 9.304.123,4209.272.0010 Gestão Previdenciária 9.304.123,42

0,00 2.248.605,69 22.285.544,4510.000.0000 Saúde 24.534.150,14

0,00 0,00 4.077.043,8910.122.0000 Administração Geral 4.077.043,89

0,00 0,00 4.077.043,8910.122.0002 Apoio Administrativo 4.077.043,89

0,00 2.248.605,69 6.506.201,7110.301.0000 Atenção Básica 8.754.807,40

0,00 2.248.605,69 6.506.201,7110.301.0004 Saúde para Todos 8.754.807,40

0,00 0,00 10.069.456,5710.302.0000 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 10.069.456,57

0,00 0,00 10.069.456,5710.302.0004 Saúde para Todos 10.069.456,57

0,00 0,00 429.062,0510.303.0000 Suporte Profilático e Terapêutico 429.062,05

0,00 0,00 429.062,0510.303.0004 Saúde para Todos 429.062,05

0,00 0,00 1.150.005,1210.304.0000 Vigilância  Sanitária 1.150.005,12

0,00 0,00 1.150.005,1210.304.0004 Saúde para Todos 1.150.005,12

0,00 0,00 53.775,1110.305.0000 Vigilância Epidemiológica 53.775,11

0,00 0,00 53.775,1110.305.0004 Saúde para Todos 53.775,11

0,00 0,00 55.988.224,9512.000.0000 Educação 55.988.224,95



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas

Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 2

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

0,00 0,00 3.239.358,1412.122.0000 Administração Geral 3.239.358,14

0,00 0,00 3.239.358,1412.122.0002 Apoio Administrativo 3.239.358,14

0,00 0,00 625.133,6212.306.0000 Alimentação e Nutrição 625.133,62

0,00 0,00 625.133,6212.306.0003 Cidadão do Futuro 625.133,62

0,00 0,00 45.979.997,2912.361.0000 Ensino Fundamental 45.979.997,29

0,00 0,00 45.979.997,2912.361.0003 Cidadão do Futuro 45.979.997,29

0,00 0,00 5.934.767,2212.365.0000 Educação Infantil 5.934.767,22

0,00 0,00 5.934.767,2212.365.0003 Cidadão do Futuro 5.934.767,22

0,00 0,00 208.968,6812.366.0000 Educação de Jovens e Adultos 208.968,68

0,00 0,00 208.968,6812.366.0003 Cidadão do Futuro 208.968,68

0,00 262.450,00 731.768,4013.000.0000 Cultura 994.218,40

0,00 262.450,00 731.768,4013.392.0000 Difusão Cultural 994.218,40

0,00 0,00 620.446,4013.392.0002 Apoio Administrativo 620.446,40

0,00 262.450,00 111.322,0013.392.0006 Viva a Cultura, o Esporte e o Lazer 373.772,00

0,00 944.762,03 2.689.717,5515.000.0000 Urbanismo 3.634.479,58

0,00 0,00 1.863.955,5515.122.0000 Administração Geral 1.863.955,55

0,00 0,00 1.863.955,5515.122.0002 Apoio Administrativo 1.863.955,55

0,00 944.762,03 0,0015.451.0000 Infra-Estrutura  Urbana 944.762,03

0,00 944.762,03 0,0015.451.0009 Bela Cidade 944.762,03

0,00 0,00 825.762,0015.452.0000 Seviços Urbanos 825.762,00

0,00 0,00 825.762,0015.452.0009 Bela Cidade 825.762,00

0,00 0,00 4.125.045,5316.000.0000 Habitação 4.125.045,53

0,00 0,00 4.125.045,5316.122.0000 Administração Geral 4.125.045,53

0,00 0,00 4.125.045,5316.122.0002 Apoio Administrativo 4.125.045,53

0,00 0,00 197.137,6117.000.0000 Saneamento 197.137,61

0,00 0,00 197.137,6117.122.0000 Administração Geral 197.137,61

0,00 0,00 197.137,6117.122.0002 Apoio Administrativo 197.137,61

0,00 0,00 526.023,6218.000.0000 Gestão Ambiental 526.023,62

0,00 0,00 504.273,6218.122.0000 Administração Geral 504.273,62

0,00 0,00 504.273,6218.122.0002 Apoio Administrativo 504.273,62

0,00 0,00 21.750,0018.541.0000 Preservação  e Conservação 
Ambiental

21.750,00

0,00 0,00 21.750,0018.541.0007 Nosso Ambiente 21.750,00

0,00 754.890,52 910.146,7920.000.0000 Agricultura 1.665.037,31

0,00 0,00 910.146,7920.122.0000 Administração Geral 910.146,79

0,00 0,00 910.146,7920.122.0002 Apoio Administrativo 910.146,79

0,00 754.890,52 0,0020.605.0000 Abastecimento 754.890,52



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas

Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 3

Op. Especiais Projetos AtividadesCódigo Especificação Total

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

0,00 754.890,52 0,0020.605.0011 Agricultura Familiar 754.890,52

2.135.610,79 0,00 0,0028.000.0000 Encargos Especiais 2.135.610,79

811.365,47 0,00 0,0028.843.0000 Serviço da Dívida Interna 811.365,47

811.365,47 0,00 0,0028.843.0000 Operações Especiais 811.365,47

1.324.245,32 0,00 0,0028.846.0000 Outros Encargos Especiais 1.324.245,32

1.324.245,32 0,00 0,0028.846.0000 Operações Especiais 1.324.245,32

Total Geral: 2.657.919,70 4.210.708,24 115.499.347,83 122.367.975,77

SERGIO BATISTA IMBELONI LOURIVAL MENEZES FILHO

Prefeito MunicipalContador

LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

Assinado de forma 
digital por 
LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291

Assinado de forma digital 
por SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo

Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 1

Ordinário VinculadoCódigo Especificação Total

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

2.800.540,29 0,0001.000.0000 Legislativa 2.800.540,29

2.800.540,29 0,0001.031.0000   Ação Legislativa 2.800.540,29

2.800.540,29 0,0001.031.0001     Gestão Legislativa 2.800.540,29

13.933.897,64 349.603,3004.000.0000 Administração 14.283.500,94

12.672.500,83 349.603,3004.122.0000   Administração Geral 13.022.104,13

522.308,91 0,0004.122.0000     Operações Especiais 522.308,91

12.150.191,92 349.603,3004.122.0002     Apoio Administrativo 12.499.795,22

1.261.396,81 0,0004.123.0000   Administracão  Financeira 1.261.396,81

1.261.396,81 0,0004.123.0002     Apoio Administrativo 1.261.396,81

0,00 3.171,2706.000.0000 Segurança Pública 3.171,27

0,00 3.171,2706.122.0000   Administração Geral 3.171,27

0,00 3.171,2706.122.0002     Apoio Administrativo 3.171,27

1.030.778,15 1.145.933,7708.000.0000 Assistência Social 2.176.711,92

905.227,31 430.014,1208.122.0000   Administração Geral 1.335.241,43

905.227,31 430.014,1208.122.0002     Apoio Administrativo 1.335.241,43

125.550,84 176.385,9208.243.0000   Asistência à Criança e ao Adolescente 301.936,76

125.550,84 176.385,9208.243.0005     Proteção Social 301.936,76

0,00 539.533,7308.244.0000   Assistência Comunitária 539.533,73

0,00 539.533,7308.244.0005     Proteção Social 539.533,73

0,00 9.304.123,4209.000.0000 Previdência Social 9.304.123,42

0,00 9.304.123,4209.272.0000   Previdência do Regime Estatutário 9.304.123,42

0,00 9.304.123,4209.272.0010     Gestão Previdenciária 9.304.123,42

814.333,88 23.719.816,2610.000.0000 Saúde 24.534.150,14

0,00 4.077.043,8910.122.0000   Administração Geral 4.077.043,89

0,00 4.077.043,8910.122.0002     Apoio Administrativo 4.077.043,89

22.196,21 8.732.611,1910.301.0000   Atenção Básica 8.754.807,40

22.196,21 8.732.611,1910.301.0004     Saúde para Todos 8.754.807,40

545.139,72 9.524.316,8510.302.0000   Asistência Hospitalar e Ambulatorial 10.069.456,57

545.139,72 9.524.316,8510.302.0004     Saúde para Todos 10.069.456,57

39.509,10 389.552,9510.303.0000   Suporte Profilático e Terapêutico 429.062,05

39.509,10 389.552,9510.303.0004     Saúde para Todos 429.062,05

182.881,90 967.123,2210.304.0000   Vigilância  Sanitária 1.150.005,12

182.881,90 967.123,2210.304.0004     Saúde para Todos 1.150.005,12

24.606,95 29.168,1610.305.0000   Vigilância Epidemiológica 53.775,11

24.606,95 29.168,1610.305.0004     Saúde para Todos 53.775,11

5.573.098,84 50.415.126,1112.000.0000 Educação 55.988.224,95



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo

Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 2

Ordinário VinculadoCódigo Especificação Total

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

0,00 3.239.358,1412.122.0000   Administração Geral 3.239.358,14

0,00 3.239.358,1412.122.0002     Apoio Administrativo 3.239.358,14

0,00 625.133,6212.306.0000   Alimentação e Nutrição 625.133,62

0,00 625.133,6212.306.0003     Cidadão do Futuro 625.133,62

5.573.098,84 40.406.898,4512.361.0000   Ensino Fundamental 45.979.997,29

5.573.098,84 40.406.898,4512.361.0003     Cidadão do Futuro 45.979.997,29

0,00 5.934.767,2212.365.0000   Educação Infantil 5.934.767,22

0,00 5.934.767,2212.365.0003     Cidadão do Futuro 5.934.767,22

0,00 208.968,6812.366.0000   Educação de Jovens e Adultos 208.968,68

0,00 208.968,6812.366.0003     Cidadão do Futuro 208.968,68

824.590,89 169.627,5113.000.0000 Cultura 994.218,40

824.590,89 169.627,5113.392.0000   Difusão Cultural 994.218,40

620.446,40 0,0013.392.0002     Apoio Administrativo 620.446,40

204.144,49 169.627,5113.392.0006     Viva a Cultura, o Esporte e o Lazer 373.772,00

3.147.655,71 486.823,8715.000.0000 Urbanismo 3.634.479,58

1.863.955,55 0,0015.122.0000   Administração Geral 1.863.955,55

1.863.955,55 0,0015.122.0002     Apoio Administrativo 1.863.955,55

532.012,16 412.749,8715.451.0000   Infra-Estrutura  Urbana 944.762,03

532.012,16 412.749,8715.451.0009     Bela Cidade 944.762,03

751.688,00 74.074,0015.452.0000   Seviços Urbanos 825.762,00

751.688,00 74.074,0015.452.0009     Bela Cidade 825.762,00

4.125.045,53 0,0016.000.0000 Habitação 4.125.045,53

4.125.045,53 0,0016.122.0000   Administração Geral 4.125.045,53

4.125.045,53 0,0016.122.0002     Apoio Administrativo 4.125.045,53

197.137,61 0,0017.000.0000 Saneamento 197.137,61

197.137,61 0,0017.122.0000   Administração Geral 197.137,61

197.137,61 0,0017.122.0002     Apoio Administrativo 197.137,61

526.023,62 0,0018.000.0000 Gestão Ambiental 526.023,62

504.273,62 0,0018.122.0000   Administração Geral 504.273,62

504.273,62 0,0018.122.0002     Apoio Administrativo 504.273,62

21.750,00 0,0018.541.0000   Preservação  e Conservação  Ambiental 21.750,00

21.750,00 0,0018.541.0007     Nosso Ambiente 21.750,00

1.127.565,94 537.471,3720.000.0000 Agricultura 1.665.037,31

910.146,79 0,0020.122.0000   Administração Geral 910.146,79

910.146,79 0,0020.122.0002     Apoio Administrativo 910.146,79

217.419,15 537.471,3720.605.0000   Abastecimento 754.890,52



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo

Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 3

Ordinário VinculadoCódigo Especificação Total

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

217.419,15 537.471,3720.605.0011     Agricultura Familiar 754.890,52

2.135.610,79 0,0028.000.0000 Encargos Especiais 2.135.610,79

811.365,47 0,0028.843.0000   Serviço da Dívida Interna 811.365,47

811.365,47 0,0028.843.0000     Operações Especiais 811.365,47

1.324.245,32 0,0028.846.0000   Outros Encargos Especiais 1.324.245,32

1.324.245,32 0,0028.846.0000     Operações Especiais 1.324.245,32

Total Geral: 36.236.278,89 86.131.696,88 122.367.975,77

SERGIO BATISTA IMBELONI LOURIVAL MENEZES FILHO

Prefeito MunicipalContador

LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

Assinado de forma 
digital por 
LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291

Assinado de forma digital 
por SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas por Orgãos e Funções

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 1

Judiciária
Essencial à

JustiçaUnidade Orçamentária AdministraçãoLegislativa

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

0,00 0,00Câmara Municipal de Baião 0,002.800.540,29

0,00 0,00Gabinete do Prefeito 6.019.010,420,00

0,00 0,00Secretaria Municipal de Administração 4.346.250,900,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Planejamento, Gestão e
Proj. Estrat.

156.777,090,00

0,00 0,00Secretaria Executiva da Fazenda 1.783.705,720,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento da
Juventude

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Infraestrutura 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento Urbano e
Habitação

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Agricultura Familiar 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Defesa Social 1.977.756,810,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Educação 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Valorização do Magistério 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Assistência Social 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Saúde 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Meio Ambiente 0,000,00

0,00 0,00Serviço Autônomo de Água e Esgoto 0,000,00

0,00 0,00Instituto de Previdência dos Servidores de Baião 0,000,00

0,00 0,00Departamento Municipal de Trânsito 0,000,00

Total Geral: 0,00 0,00 14.283.500,942.800.540,29



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas por Orgãos e Funções

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 1

Segurança
Pública

Relações
Exteriores

Unidade Orçamentária
Assistência

Social
Defesa

Nacional

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

0,00 0,00Câmara Municipal de Baião 0,000,00

0,00 0,00Gabinete do Prefeito 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Municipal de Administração 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Planejamento, Gestão e
Proj. Estrat.

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva da Fazenda 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento da
Juventude

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Infraestrutura 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento Urbano e
Habitação

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Agricultura Familiar 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Defesa Social 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Educação 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Valorização do Magistério 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Assistência Social 2.032.983,800,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Saúde 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

143.728,120,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Meio Ambiente 0,000,00

0,00 0,00Serviço Autônomo de Água e Esgoto 0,000,00

0,00 0,00Instituto de Previdência dos Servidores de Baião 0,000,00

3.171,27 0,00Departamento Municipal de Trânsito 0,000,00

Total Geral: 3.171,27 0,00 2.176.711,920,00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas por Orgãos e Funções

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 1

Saúde TrabalhoUnidade Orçamentária Educação
Previdência

Social

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

0,00 0,00Câmara Municipal de Baião 0,000,00

0,00 0,00Gabinete do Prefeito 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Municipal de Administração 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Planejamento, Gestão e
Proj. Estrat.

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva da Fazenda 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento da
Juventude

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Infraestrutura 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento Urbano e
Habitação

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Agricultura Familiar 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Defesa Social 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Educação 5.809.701,680,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Valorização do Magistério 50.178.523,270,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Assistência Social 0,000,00

24.534.150,14 0,00Fundo Municipal de Saúde 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Meio Ambiente 0,000,00

0,00 0,00Serviço Autônomo de Água e Esgoto 0,000,00

0,00 0,00Instituto de Previdência dos Servidores de Baião 0,009.304.123,42

0,00 0,00Departamento Municipal de Trânsito 0,000,00

Total Geral: 24.534.150,14 0,00 55.988.224,959.304.123,42



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas por Orgãos e Funções

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 1

Direito da
Cidadania

UrbanismoUnidade Orçamentária HabitaçãoCultura

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

0,00 0,00Câmara Municipal de Baião 0,000,00

0,00 0,00Gabinete do Prefeito 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Municipal de Administração 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Planejamento, Gestão e
Proj. Estrat.

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva da Fazenda 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento da
Juventude

0,00994.218,40

0,00 3.634.479,58Secretaria Executiva de Infraestrutura 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento Urbano e
Habitação

4.125.045,530,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Agricultura Familiar 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Defesa Social 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Educação 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Valorização do Magistério 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Assistência Social 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Saúde 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Meio Ambiente 0,000,00

0,00 0,00Serviço Autônomo de Água e Esgoto 0,000,00

0,00 0,00Instituto de Previdência dos Servidores de Baião 0,000,00

0,00 0,00Departamento Municipal de Trânsito 0,000,00

Total Geral: 0,00 3.634.479,58 4.125.045,53994.218,40



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas por Orgãos e Funções

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 1

Gestão
Ambiental

Ciência e
Tecnologia

Unidade Orçamentária AgriculturaSaneamento

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

0,00 0,00Câmara Municipal de Baião 0,000,00

0,00 0,00Gabinete do Prefeito 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Municipal de Administração 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Planejamento, Gestão e
Proj. Estrat.

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva da Fazenda 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento da
Juventude

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Infraestrutura 754.890,520,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento Urbano e
Habitação

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Agricultura Familiar 910.146,790,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Defesa Social 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Educação 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Valorização do Magistério 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Assistência Social 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Saúde 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

0,000,00

526.023,62 0,00Fundo Municipal de Meio Ambiente 0,000,00

0,00 0,00Serviço Autônomo de Água e Esgoto 0,00197.137,61

0,00 0,00Instituto de Previdência dos Servidores de Baião 0,000,00

0,00 0,00Departamento Municipal de Trânsito 0,000,00

Total Geral: 526.023,62 0,00 1.665.037,31197.137,61



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas por Orgãos e Funções

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 1

Indústria
Comércio e

Serviços
Unidade Orçamentária Comunicações

Organização
Agrária

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

0,00 0,00Câmara Municipal de Baião 0,000,00

0,00 0,00Gabinete do Prefeito 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Municipal de Administração 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Planejamento, Gestão e
Proj. Estrat.

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva da Fazenda 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento da
Juventude

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Infraestrutura 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento Urbano e
Habitação

0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Agricultura Familiar 0,000,00

0,00 0,00Secretaria Executiva de Defesa Social 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Educação 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Valorização do Magistério 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Assistência Social 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Saúde 0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

0,000,00

0,00 0,00Fundo Municipal de Meio Ambiente 0,000,00

0,00 0,00Serviço Autônomo de Água e Esgoto 0,000,00

0,00 0,00Instituto de Previdência dos Servidores de Baião 0,000,00

0,00 0,00Departamento Municipal de Trânsito 0,000,00

Total Geral: 0,00 0,00 0,000,00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Despesas por Orgãos e Funções

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 1

Desporto e
Lazer

Encargos
Especiais

Unidade Orçamentária TotalTransporteEnergia

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

0,00 0,00Câmara Municipal de Baião 0,000,00 2.800.540,29

0,00 0,00Gabinete do Prefeito 0,000,00 6.019.010,42

0,00 0,00Secretaria Municipal de Administração 0,000,00 4.346.250,90

0,00 0,00Secretaria Executiva de Planejamento,
Gestão e Proj. Estrat.

0,000,00 156.777,09

0,00 0,00Secretaria Executiva da Fazenda 2.135.610,790,00 3.919.316,51

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento
da Juventude

0,000,00 994.218,40

0,00 0,00Secretaria Executiva de Infraestrutura 0,000,00 4.389.370,10

0,00 0,00Secretaria Executiva de Desenvolvimento
Urbano e Habitação

0,000,00 4.125.045,53

0,00 0,00Secretaria Executiva de Agricultura Familiar 0,000,00 910.146,79

0,00 0,00Secretaria Executiva de Defesa Social 0,000,00 1.977.756,81

0,00 0,00Fundo Municipal de Educação 0,000,00 5.809.701,68

0,00 0,00Fundo Municipal de Valorização do
Magistério

0,000,00 50.178.523,27

0,00 0,00Fundo Municipal de Assistência Social 0,000,00 2.032.983,80

0,00 0,00Fundo Municipal de Saúde 0,000,00 24.534.150,14

0,00 0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente

0,000,00 143.728,12

0,00 0,00Fundo Municipal de Meio Ambiente 0,000,00 526.023,62

0,00 0,00Serviço Autônomo de Água e Esgoto 0,000,00 197.137,61

0,00 0,00Instituto de Previdência dos Servidores de
Baião

0,000,00 9.304.123,42

0,00 0,00Departamento Municipal de Trânsito 0,000,00 3.171,27

Total Geral: 0,00 0,00 2.135.610,790,00 122.367.975,77

SERGIO BATISTA IMBELONI LOURIVAL MENEZES FILHO

Prefeito MunicipalContador

LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

Assinado de forma 
digital por LOURIVAL 
MENEZES 
FILHO:42579040200

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291

Assinado de forma digital 
por SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +/-Código Especificação

Anexo 10, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de
04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Página.: 1

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Receitas Correntes 107.416.923,75 126.848.026,66 19.431.102,91 (+)1000.00.00.00.00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.717.720,00 4.415.885,92 698.165,92 (+)1100.00.00.00.00

Impostos 3.173.310,00 4.268.405,69 1.095.095,69 (+)1110.00.00.00.00

Impostos sobre o Patrimônio 174.915,00 100.197,55 74.717,45 (-)1112.00.00.00.00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 174.915,00 100.197,55 74.717,45 (-)1112.50.00.00.00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Principal

155.250,00 22.711,56 132.538,44 (-)1112.50.01.00.00

"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis"

9.315,00 77.485,99 68.170,99 (+)1112.53.00.00.00

"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal"

6.210,00 77.485,99 71.275,99 (+)1112.53.01.00.00

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer
Natureza

2.386.710,00 3.222.397,75 835.687,75 (+)1113.00.00.00.00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 2.386.710,00 3.222.397,75 835.687,75 (+)1113.03.00.00.00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 2.380.500,00 3.211.800,78 831.300,78 (+)1113.03.10.00.00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho -
Principal

2.380.500,00 3.211.800,78 831.300,78 (+)1113.03.11.00.00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros
Rendimentos

6.210,00 10.596,97 4.386,97 (+)1113.03.40.00.00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros
Rendimentos - Principal

6.210,00 10.596,97 4.386,97 (+)1113.03.41.00.00

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e
Serviços

611.685,00 945.810,39 334.125,39 (+)1114.00.00.00.00

Impostos sobre Serviços 611.685,00 945.810,39 334.125,39 (+)1114.51.00.00.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 611.685,00 945.810,39 334.125,39 (+)1114.51.10.00.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -
Principal

568.215,00 945.810,39 377.595,39 (+)1114.51.11.00.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – Principal
– ISSQN PF Arrecadação Normal

319.815,00 35.114,61 284.700,39 (-)1114.51.11.01.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – Principal
– ISSQN PF Retido na Fonte

31.050,00 12.411,68 18.638,32 (-)1114.51.11.02.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – Principal
– ISSQN PJ Arrecadação Normal

134.550,00 828.297,26 693.747,26 (+)1114.51.11.04.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – Principal
– ISSQN - Simples Nacional

20.700,00 69.986,84 49.286,84 (+)1114.51.11.07.00

Taxas 544.410,00 147.480,23 396.929,77 (-)1120.00.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 20.700,00 112.325,96 91.625,96 (+)1121.01.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 20.700,00 112.325,96 91.625,96 (+)1121.01.01.00.00

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 10.350,00 35.154,27 24.804,27 (+)1121.04.00.00.00

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 10.350,00 35.154,27 24.804,27 (+)1121.04.01.00.00

Taxas pela Prestação de Serviços 513.360,00 0,00 513.360,00 (-)1122.00.00.00.00

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 513.360,00 0,00 513.360,00 (-)1122.01.00.00.00

Contribuições 12.201.135,00 9.601.732,67 2.599.402,33 (-)1200.00.00.00.00

Contribuições Sociais 12.035.535,00 9.253.123,02 2.782.411,98 (-)1210.00.00.00.00

Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e
Sistema de Proteção Social

12.035.535,00 9.253.123,02 2.782.411,98 (-)1215.00.00.00.00

Contribuição do Servidor Civil 4.063.151,25 7.286.464,81 3.223.313,56 (+)1215.01.00.00.00

Contribuição do Servidor Civil Ativo 3.927.307,50 7.220.753,98 3.293.446,48 (+)1215.01.10.00.00

Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 2.685.825,00 7.219.901,02 4.534.076,02 (+)1215.01.11.00.00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +/-Código Especificação

Anexo 10, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de
04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Página.: 2

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros 130.410,00 852,96 129.557,04 (-)1215.01.12.00.00

Contribuição do Servidor Civil Inativo 65.205,00 61.872,86 3.332,14 (-)1215.01.20.00.00

Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 65.205,00 61.872,86 3.332,14 (-)1215.01.21.00.00

Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas 70.638,75 3.837,97 66.800,78 (-)1215.01.30.00.00

Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 70.638,75 3.837,97 66.800,78 (-)1215.01.31.00.00

Contribuição Patronal - Servidor Civil 7.340.671,50 1.533.452,17 5.807.219,33 (-)1215.02.00.00.00

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 7.340.671,50 1.533.452,17 5.807.219,33 (-)1215.02.10.00.00

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 6.618.862,50 1.465.129,26 5.153.733,24 (-)1215.02.11.00.00

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e
Juros

21.735,00 68.322,91 46.587,91 (+)1215.02.12.00.00

Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos 0,00 433.206,04 433.206,04 (+)1215.03.00.00.00

Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal 0,00 433.206,04 433.206,04 (+)1215.03.01.00.00

Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e
Pensionistas

631.712,25 0,00 631.712,25 (-)1215.50.00.00.00

Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo 316.037,25 0,00 316.037,25 (-)1215.50.10.00.00

Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas 315.675,00 0,00 315.675,00 (-)1215.50.20.00.00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública

165.600,00 348.609,65 183.009,65 (+)1240.00.00.00.00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública

165.600,00 348.609,65 183.009,65 (+)1241.00.00.00.00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública

165.600,00 348.609,65 183.009,65 (+)1241.50.00.00.00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - Principal

165.600,00 348.609,65 183.009,65 (+)1241.50.01.00.00

Receita Patrimonial 1.110.441,53 1.058.290,88 52.150,65 (-)1300.00.00.00.00

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 43.470,00 1.700,00 41.770,00 (-)1310.00.00.00.00

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 43.470,00 1.700,00 41.770,00 (-)1311.00.00.00.00

Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de
Ocupação

43.470,00 1.700,00 41.770,00 (-)1311.01.00.00.00

Aluguéis e Arrendamentos 43.470,00 1.700,00 41.770,00 (-)1311.01.10.00.00

Aluguéis e Arrendamentos - Principal 43.470,00 1.700,00 41.770,00 (-)1311.01.11.00.00

Valores Mobiliários 1.066.971,53 1.056.590,88 10.380,65 (-)1320.00.00.00.00

Juros e Correções Monetárias 1.066.971,53 1.056.590,88 10.380,65 (-)1321.00.00.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários 107.526,53 1.056.590,88 949.064,35 (+)1321.01.00.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 107.526,53 1.056.590,88 949.064,35 (+)1321.01.01.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários – Principal – Fundo
de Educação

2.070,00 80.074,70 78.004,70 (+)1321.01.01.01.00

Remuneração de Depósitos Bancários – Principal -
FUNDEB

2.070,00 378.565,57 376.495,57 (+)1321.01.01.02.00

Remuneração de Depósitos Bancários – Principal –
Precatórios do FUNDEF

2.070,00 0,00 2.070,00 (-)1321.01.01.03.00

Remuneração de Depósitos Bancários – Principal - FNDE 8.280,00 6.987,58 1.292,42 (-)1321.01.01.04.00

Remuneração de Depósitos Bancários – Principal - FMS 21.735,00 143.375,29 121.640,29 (+)1321.01.01.05.00

Remuneração de Depósitos Bancários – Principal - FMAS 8.280,00 14.295,97 6.015,97 (+)1321.01.01.06.00

Remuneração de Depósitos Bancários – Principal - PM 39.330,00 427.764,66 388.434,66 (+)1321.01.01.07.00

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não
Vinculados - Depósitos de Poupança

10.350,00 5.527,11 4.822,89 (-)1321.01.01.10.00

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Meio
Ambiente

0,00 5.527,11 5.527,11 (+)1321.01.01.11.00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +/-Código Especificação

Anexo 10, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de
04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Página.: 3

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de
Previdência Social - RPPS

959.445,00 0,00 959.445,00 (-)1321.04.00.00.00

Receita de Serviços 182.333,00 27.669,44 154.663,56 (-)1600.00.00.00.00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 182.333,00 27.669,44 154.663,56 (-)1610.00.00.00.00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 182.333,00 27.669,44 154.663,56 (-)1611.00.00.00.00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 177.158,00 27.669,44 149.488,56 (-)1611.01.00.00.00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 173.639,00 27.669,44 145.969,56 (-)1611.01.01.00.00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e
Juros

3.519,00 0,00 3.519,00 (-)1611.01.02.00.00

Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização 5.175,00 0,00 5.175,00 (-)1611.03.00.00.00

Transferências Correntes 86.990.493,29 111.709.317,90 24.718.824,61 (+)1700.00.00.00.00

Transferências da União e de suas Entidades 57.642.003,68 73.604.637,80 15.962.634,12 (+)1710.00.00.00.00

Transferências Decorrentes de Participação na Receita da
União

27.886.711,76 39.850.536,67 11.963.824,91 (+)1711.00.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -
FPM

27.877.923,99 39.836.592,88 11.958.668,89 (+)1711.51.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -
Cota Mensal

25.875.000,00 36.465.290,99 10.590.290,99 (+)1711.51.10.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -
Cota Mensal - Principal

25.875.000,00 36.465.290,99 10.590.290,99 (+)1711.51.11.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1%
Cota entregue no mês de dezembro

923.076,56 1.600.017,60 676.941,04 (+)1711.51.20.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1%
Cota entregue no mês de dezembro - Principal

923.076,56 1.600.017,60 676.941,04 (+)1711.51.21.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1%
Cota entregue no mês de julho

1.079.847,43 1.771.284,29 691.436,86 (+)1711.51.30.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1%
Cota entregue no mês de julho - Principal

1.079.847,43 1.771.284,29 691.436,86 (+)1711.51.31.00.00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial
Rural

8.787,77 13.943,79 5.156,02 (+)1711.52.00.00.00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial
Rural - Principal

8.787,77 13.943,79 5.156,02 (+)1711.52.01.00.00

Transferências das Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais

583.195,45 1.605.935,09 1.022.739,64 (+)1712.00.00.00.00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração
de Recursos Hídricos

418.831,37 1.430.152,37 1.011.321,00 (+)1712.50.00.00.00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de
Petróleo

418.831,37 1.430.152,37 1.011.321,00 (+)1712.52.00.00.00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 418.831,37 1.430.152,37 1.011.321,00 (+)1712.52.40.00.00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP -
Principal

418.831,37 1.430.152,37 1.011.321,00 (+)1712.52.41.00.00

Outras Transferências decorrentes de Compensação
Financeira pela Exploração de Recursos Naturais  

164.364,08 175.782,72 11.418,64 (+)1712.99.00.00.00

Outras Transferências decorrentes de Compensação
Financeira pela Exploração de Recursos Naturais   -
Principal

164.364,08 175.782,72 11.418,64 (+)1712.99.01.00.00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS 

11.009.497,28 10.581.213,11 428.284,17 (-)1713.00.00.00.00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção
das Ações e Se

11.009.497,28 10.581.213,11 428.284,17 (-)1713.50.00.00.00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +/-Código Especificação

Anexo 10, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de
04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Página.: 4

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária

3.951.361,78 6.264.634,24 2.313.272,46 (+)1713.50.10.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária -
Principal

3.951.361,78 6.264.634,24 2.313.272,46 (+)1713.50.11.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção
Especializada

2.809.810,76 3.037.232,46 227.421,70 (+)1713.50.20.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção
Especializada - Princ

2.809.810,76 3.037.232,46 227.421,70 (+)1713.50.21.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em
Saúde

1.139.702,68 729.565,68 410.137,00 (-)1713.50.30.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em
Saúde - Princip

569.851,34 729.565,68 159.714,34 (+)1713.50.31.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência
Farmacêutica

327.376,71 330.224,16 2.847,45 (+)1713.50.40.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência
Farmacêutica - Pr

327.376,71 330.224,16 2.847,45 (+)1713.50.41.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS

12.420,00 20.963,57 8.543,57 (+)1713.50.50.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS -
Principal

12.420,00 20.963,57 8.543,57 (+)1713.50.51.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas

2.768.825,35 198.593,00 2.570.232,35 (-)1713.50.90.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas
- Principal

2.768.825,35 198.593,00 2.570.232,35 (-)1713.50.91.00.00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação – FNDE? 

2.509.296,44 1.666.684,22 842.612,22 (-)1714.00.00.00.00

Transferências do Salário-Educação 2.247.958,94 1.662.992,57 584.966,37 (-)1714.50.00.00.00

Transferências do Salário-Educação - Principal 661.367,07 723.024,08 61.657,01 (+)1714.50.01.00.00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Dinheiro Direto na Escola – PDDE

56.945,70 0,00 56.945,70 (-)1714.51.00.00.00

Transferências referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE

1.055.107,98 606.542,40 448.565,58 (-)1714.52.00.00.00

Transferências referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE - Principal

1.055.107,98 606.542,40 448.565,58 (-)1714.52.01.00.00

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte do Escolar – PNATE

474.538,19 333.426,09 141.112,10 (-)1714.53.00.00.00

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal

474.538,19 333.426,09 141.112,10 (-)1714.53.01.00.00

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE

261.337,50 3.691,65 257.645,85 (-)1714.99.00.00.00

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal

261.337,50 3.691,65 257.645,85 (-)1714.99.01.00.00

Transferências de Recursos de Complementação da
União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de V

14.270.542,74 18.565.261,61 4.294.718,87 (+)1715.00.00.00.00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +/-Código Especificação

Anexo 10, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de
04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Página.: 5

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Transferências de Recursos de Complementação da
União ao Fundeb – VAAT

14.270.542,74 18.565.261,61 4.294.718,87 (+)1715.50.00.00.00

Transferências de Recursos de Complementação da
União ao Fundeb – VAAT - Principal

14.270.542,74 17.056.992,63 2.786.449,89 (+)1715.50.01.00.00

Transferências de Recursos de Complementação da
União ao Fundeb – VAAF

0,00 1.508.268,98 1.508.268,98 (+)1715.51.00.00.00

Transferências de Recursos de Complementação da
União ao Fundeb – VAAF - Principal

0,00 1.508.268,98 1.508.268,98 (+)1715.51.01.00.00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS 

1.359.990,01 585.007,10 774.982,91 (-)1716.00.00.00.00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS

1.359.990,01 585.007,10 774.982,91 (-)1716.50.00.00.00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS - Principal

1.359.990,01 585.007,10 774.982,91 (-)1716.50.01.00.00

Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

0,00 350.000,00 350.000,00 (+)1717.00.00.00.00

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

0,00 350.000,00 350.000,00 (+)1717.99.00.00.00

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades - Principal

0,00 350.000,00 350.000,00 (+)1717.99.01.00.00

Outras Transferências de Recursos da União e de suas
Entidades

22.770,00 400.000,00 377.230,00 (+)1719.00.00.00.00

Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração –
L.C. Nº 87/96

22.770,00 0,00 22.770,00 (-)1719.51.00.00.00

Transferência Especial da União 0,00 400.000,00 400.000,00 (+)1719.57.00.00.00

Transferência Especial da União - Principal 0,00 400.000,00 400.000,00 (+)1719.57.01.00.00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

7.834.142,29 9.722.321,22 1.888.178,93 (+)1720.00.00.00.00

Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 6.422.930,55 8.994.547,12 2.571.616,57 (+)1721.00.00.00.00

Cota-Parte do ICMS 5.956.629,93 8.994.547,12 3.037.917,19 (+)1721.50.00.00.00

Cota-Parte do ICMS - Principal 5.548.765,41 8.361.700,11 2.812.934,70 (+)1721.50.01.00.00

Cota-Parte do IPVA 203.284,35 325.352,34 122.067,99 (+)1721.51.00.00.00

Cota-Parte do IPVA - Principal 203.284,35 325.352,34 122.067,99 (+)1721.51.01.00.00

Cota-Parte do IPI - Municípios 143.146,71 271.307,61 128.160,90 (+)1721.52.00.00.00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 143.146,71 271.307,61 128.160,90 (+)1721.52.01.00.00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico

61.433,46 36.187,06 25.246,40 (-)1721.53.00.00.00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - Principal

61.433,46 36.187,06 25.246,40 (-)1721.53.01.00.00

Transferências Decorrentes de Participação em Outras
Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito Federal

466.300,62 0,00 466.300,62 (-)1721.98.00.00.00

Transferências Decorrentes de Participação em Outras
Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito Federal -
Principal

466.300,62 0,00 466.300,62 (-)1721.98.01.00.00

Transferências das Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais

0,00 3.386,70 3.386,70 (+)1722.00.00.00.00

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos
Hídricos

0,00 3.386,70 3.386,70 (+)1722.50.00.00.00

Outras Transferências Decorrentes de Compensações
Financeiras

0,00 3.386,70 3.386,70 (+)1722.53.00.00.00

Outras Transferências Decorrentes de Compensações
Financeiras - Principal

0,00 3.386,70 3.386,70 (+)1722.53.01.00.00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +/-Código Especificação

Anexo 10, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de
04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Página.: 6

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas
Entidades

947.028,94 0,00 947.028,94 (-)1724.00.00.00.00

Transferências de Convênios dos Estados e DF para o
Sistema Único de Saúde – SUS

895.278,94 0,00 895.278,94 (-)1724.50.00.00.00

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a
Programas de Educação

613.755,00 0,00 613.755,00 (-)1724.51.00.00.00

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e
de Suas Entidades

51.750,00 0,00 51.750,00 (-)1724.99.00.00.00

Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 464.182,80 724.387,40 260.204,60 (+)1729.00.00.00.00

Transferências de Estados a Consórcios Públicos 54.228,83 41.703,38 12.525,45 (-)1729.50.00.00.00

Transferências de Estados destinadas à Assistência
Social

54.228,83 41.703,38 12.525,45 (-)1729.51.00.00.00

Transferências de Estados destinadas à Assistência
Social - Principal

54.228,83 41.703,38 12.525,45 (-)1729.51.01.00.00

Outras Transferências dos Estados e DF 409.953,97 682.684,02 272.730,05 (+)1729.99.00.00.00

Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 409.953,97 682.684,02 272.730,05 (+)1729.99.01.00.00

Transferências de Outras Instituições Públicas 21.514.347,32 28.382.358,88 6.868.011,56 (+)1750.00.00.00.00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionai

21.514.347,32 28.382.358,88 6.868.011,56 (+)1751.00.00.00.00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionai

21.514.347,32 28.382.358,88 6.868.011,56 (+)1751.50.00.00.00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionai

21.514.347,32 28.382.358,88 6.868.011,56 (+)1751.50.01.00.00

Outras Receitas Correntes 3.214.800,93 35.129,85 3.179.671,08 (-)1900.00.00.00.00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.035,00 0,00 1.035,00 (-)1910.00.00.00.00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.035,00 0,00 1.035,00 (-)1911.00.00.00.00

Multas Previstas em Legislação Específica 1.035,00 0,00 1.035,00 (-)1911.01.00.00.00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 24.426,00 2.694,58 21.731,42 (-)1920.00.00.00.00

Indenizações 11.385,00 0,00 11.385,00 (-)1921.00.00.00.00

Outras Indenizações 11.385,00 0,00 11.385,00 (-)1921.99.00.00.00

Restituições 13.041,00 2.694,58 10.346,42 (-)1922.00.00.00.00

Outras Restituições 13.041,00 2.694,58 10.346,42 (-)1922.99.00.00.00

Outras Restituições - Principal 13.041,00 2.694,58 10.346,42 (-)1922.99.01.00.00

Demais Receitas Correntes 3.189.339,93 32.435,27 3.156.904,66 (-)1990.00.00.00.00

Outras Receitas Correntes 3.189.339,93 32.435,27 3.156.904,66 (-)1999.00.00.00.00

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do
Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção
Social

2.019.181,50 0,00 2.019.181,50 (-)1999.01.00.00.00

Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os
Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção
Social

1.068.718,50 45,20 1.068.673,30 (-)1999.03.00.00.00

Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os
Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção
Social - Multas

108.675,00 45,20 108.629,80 (-)1999.03.02.00.00

Outras Receitas 101.439,93 32.390,07 69.049,86 (-)1999.99.00.00.00

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela
RFB - Primárias

101.439,93 32.390,07 69.049,86 (-)1999.99.20.00.00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +/-Código Especificação

Anexo 10, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de
04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Página.: 7

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela
RFB - Primárias   - Principal

101.439,93 32.390,07 69.049,86 (-)1999.99.21.00.00

Receitas de Capital 16.061.608,62 2.838.200,54 13.223.408,08 (-)2000.00.00.00.00

Operações de Crédito 207.000,00 0,00 207.000,00 (-)2100.00.00.00.00

Operações de Crédito - Mercado Interno 207.000,00 0,00 207.000,00 (-)2110.00.00.00.00

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 207.000,00 0,00 207.000,00 (-)2112.00.00.00.00

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 207.000,00 0,00 207.000,00 (-)2112.01.00.00.00

Alienação de Bens 142.519,50 0,00 142.519,50 (-)2200.00.00.00.00

Alienação de Bens Móveis 33.844,50 0,00 33.844,50 (-)2210.00.00.00.00

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 33.844,50 0,00 33.844,50 (-)2213.00.00.00.00

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 33.844,50 0,00 33.844,50 (-)2213.01.00.00.00

Alienação de Bens Imóveis 108.675,00 0,00 108.675,00 (-)2220.00.00.00.00

Alienação de Bens Imóveis 108.675,00 0,00 108.675,00 (-)2221.00.00.00.00

Alienação de Bens Imóveis 108.675,00 0,00 108.675,00 (-)2221.01.00.00.00

Transferências de Capital 15.712.089,12 2.838.200,54 12.873.888,58 (-)2400.00.00.00.00

Transferências da União e de suas Entidades 10.242.114,12 697.659,86 9.544.454,26 (-)2410.00.00.00.00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -
SUS

1.449.000,00 0,00 1.449.000,00 (-)2411.00.00.00.00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS – Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações
e Serviços Pú

1.449.000,00 0,00 1.449.000,00 (-)2411.50.00.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária

1.449.000,00 0,00 1.449.000,00 (-)2411.50.10.00.00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária -
Principal

1.449.000,00 0,00 1.449.000,00 (-)2411.50.11.00.00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS 

271.687,50 0,00 271.687,50 (-)2413.00.00.00.00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS

271.687,50 0,00 271.687,50 (-)2413.50.00.00.00

Transferências de Convênios da União e de suas
Entidades 

8.521.426,62 697.659,86 7.823.766,76 (-)2414.00.00.00.00

Transferências de Convênios da União para o Sistema
Único de Saúde – SUS

3.528.487,87 497.659,86 3.030.828,01 (-)2414.50.00.00.00

Transferências de Convênios da União para o Sistema
Único de Saúde – SUS - Principal

1.632.367,87 497.659,86 1.134.708,01 (-)2414.50.01.00.00

Transferências de Convênios da União destinadas a
Programas de Educação

163.530,00 0,00 163.530,00 (-)2414.51.00.00.00

Transferências de Convênios da União destinadas a
Programas de Saneamento Básico

594.090,00 0,00 594.090,00 (-)2414.52.00.00.00

Transferências de Convênios da União destinadas a
Programas de Infraestrutura em Transporte

1.138.500,00 0,00 1.138.500,00 (-)2414.54.00.00.00

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

4.992.938,75 200.000,00 4.792.938,75 (-)2414.99.00.00.00

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades - Principal

4.992.938,75 200.000,00 4.792.938,75 (-)2414.99.01.00.00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

5.469.975,00 2.140.540,68 3.329.434,32 (-)2420.00.00.00.00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS dos Estados e DF

191.475,00 0,00 191.475,00 (-)2421.00.00.00.00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +/-Código Especificação

Anexo 10, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de
04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Página.: 8

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS

191.475,00 0,00 191.475,00 (-)2421.50.00.00.00

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas
Entidades 

5.278.500,00 2.140.540,68 3.137.959,32 (-)2422.00.00.00.00

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema
Único de Saúde – SUS

5.278.500,00 1.567.503,70 3.710.996,30 (-)2422.50.00.00.00

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema
Único de Saúde – SUS - Principal

0,00 1.567.503,70 1.567.503,70 (+)2422.50.01.00.00

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a
Programas de Educação

5.278.500,00 0,00 5.278.500,00 (-)2422.51.00.00.00

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e
de Suas Entidades

0,00 573.036,98 573.036,98 (+)2422.99.00.00.00

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e
de Suas Entidades - Principal

0,00 573.036,98 573.036,98 (+)2422.99.01.00.00

Deduções -6.360.350,84 -9.087.519,09 -2.727.168,25 (+)9000.00.00.00.00

Deduções -6.360.350,84 -9.087.519,09 -2.727.168,25 (+)9500.00.00.00.00

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do
Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -
Principal

-5.175.000,00 -7.293.057,89 -2.118.057,89 (+)9517.11.51.11.00

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do
Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

-1.757,55 -2.788,67 -1.031,12 (+)9517.11.52.01.00

Dedução para formação do FUNDEB de Transferências
Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 -
Principal

-4.554,00 0,00 -4.554,00 (-)9517.19.51.01.00

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do
ICMS - Principal

-1.109.753,08 -1.672.340,26 -562.587,18 (+)9517.21.50.01.00

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do
IPVA - Principal

-40.656,87 -65.070,71 -24.413,84 (+)9517.21.51.01.00

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do IPI
- Municípios - Principal

-28.629,34 -54.261,56 -25.632,22 (+)9517.21.52.01.00

Total Geral: 117.118.181,53 120.598.708,11 3.480.526,58

SERGIO BATISTA IMBELONI LOURIVAL MENEZES FILHO

Prefeito MunicipalContador

(+)

LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

Assinado de forma 
digital por 
LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:050840402
91

Assinado de forma digital 
por SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 1

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Orgão: Câmara Municipal de Baião

U.O.: Câmara Municipal de Baião

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

01

01.01

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 2.851.453,00 0,00 2.851.453,00 2.783.001,29 68.451,71

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.774.725,77 0,00 1.774.725,77 1.744.195,71 30.530,06

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.774.725,77 0,00 1.774.725,77 1.744.195,71 30.530,06

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

2.850,00 0,00 2.850,00 0,00 2.850,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

1.466.967,75 0,00 1.466.967,75 1.439.287,69 27.680,06

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 304.908,02 0,00 304.908,02 304.908,02 0,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.076.727,23 0,00 1.076.727,23 1.038.805,58 37.921,65

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.076.727,23 0,00 1.076.727,23 1.038.805,58 37.921,65

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 146.615,00 0,00 146.615,00 146.040,00 575,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 383.111,08 0,00 383.111,08 381.559,11 1.551,97

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com
Locomoção

11.955,00 0,00 11.955,00 0,00 11.955,00

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 188.504,06 0,00 188.504,06 179.000,00 9.504,06

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

26.473,05 0,00 26.473,05 24.391,09 2.081,96

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

276.018,04 0,00 276.018,04 275.915,38 102,66

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação -

37.972,00 0,00 37.972,00 31.900,00 6.072,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

3.291,00 0,00 3.291,00 0,00 3.291,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.788,00 0,00 2.788,00 0,00 2.788,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 30.077,00 0,00 30.077,00 17.539,00 12.538,00

4.4.00.00.00 Investimentos 30.077,00 0,00 30.077,00 17.539,00 12.538,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 30.077,00 0,00 30.077,00 17.539,00 12.538,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente

30.077,00 0,00 30.077,00 17.539,00 12.538,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.881.530,000,002.881.530,00 2.800.540,29 80.989,71

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Gabinete do Prefeito

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

02

02.01

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 6.245.715,30 0,00 6.245.715,30 6.019.010,42 226.704,88

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 3.803.987,00 0,00 3.803.987,00 3.762.380,70 41.606,30

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 3.803.987,00 0,00 3.803.987,00 3.762.380,70 41.606,30

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

2.072.085,00 0,00 2.072.085,00 2.063.460,92 8.624,08

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

1.191.212,00 0,00 1.191.212,00 1.172.176,69 19.035,31

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 378.802,00 0,00 378.802,00 369.947,17 8.854,83



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 2

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 161.888,00 0,00 161.888,00 156.795,92 5.092,08

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.441.728,30 0,00 2.441.728,30 2.256.629,72 185.098,58

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.441.728,30 0,00 2.441.728,30 2.256.629,72 185.098,58

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 32.171,00 0,00 32.171,00 32.031,00 140,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.293.360,00 0,00 2.293.360,00 2.110.208,85 183.151,15

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com
Locomoção

5.977,00 0,00 5.977,00 4.170,00 1.807,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

10.438,00 0,00 10.438,00 10.437,82 0,18

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

97.169,00 0,00 97.169,00 97.168,75 0,25

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios
Anteriores

2.613,30 0,00 2.613,30 2.613,30 0,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.245.715,300,006.245.715,30 6.019.010,42 226.704,88

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Municipal de Administração

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

02

02.02

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 4.372.424,00 0,00 4.372.424,00 4.346.250,90 26.173,10

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.894.280,00 0,00 2.894.280,00 2.891.035,55 3.244,45

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.894.280,00 0,00 2.894.280,00 2.891.035,55 3.244,45

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

920.556,00 0,00 920.556,00 920.502,32 53,68

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

1.285.543,00 0,00 1.285.543,00 1.284.767,35 775,65

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 440.908,00 0,00 440.908,00 440.731,59 176,41

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

3.415,00 0,00 3.415,00 1.721,14 1.693,86

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 243.858,00 0,00 243.858,00 243.313,15 544,85

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.478.144,00 0,00 1.478.144,00 1.455.215,35 22.928,65

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.478.144,00 0,00 1.478.144,00 1.455.215,35 22.928,65

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 9.200,00 0,00 9.200,00 9.200,00 0,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 453.620,00 0,00 453.620,00 453.598,00 22,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

147.358,00 0,00 147.358,00 131.354,56 16.003,44

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

852.802,00 0,00 852.802,00 846.074,80 6.727,20

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

176,00 0,00 176,00 0,00 176,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios
Anteriores

14.988,00 0,00 14.988,00 14.987,99 0,01

Total da Unidade Orçamentária: 4.372.424,000,004.372.424,00 4.346.250,90 26.173,10

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Planejamento, Gestão e Proj. Estrat.

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

02

02.03



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 3

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 162.533,00 0,00 162.533,00 156.777,09 5.755,91

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 160.607,00 0,00 160.607,00 154.867,39 5.739,61

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 160.607,00 0,00 160.607,00 154.867,39 5.739,61

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

67.872,00 0,00 67.872,00 67.723,52 148,48

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

71.725,00 0,00 71.725,00 66.603,16 5.121,84

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 21.010,00 0,00 21.010,00 20.540,71 469,29

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.926,00 0,00 1.926,00 1.909,70 16,30

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.926,00 0,00 1.926,00 1.909,70 16,30

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 740,00 0,00 740,00 740,00 0,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.186,00 0,00 1.186,00 1.169,70 16,30

Total da Unidade Orçamentária: 162.533,000,00162.533,00 156.777,09 5.755,91

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva da Fazenda

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

02

02.04

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 2.208.910,00 0,00 2.208.910,00 2.199.393,81 9.516,19

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 873.670,00 0,00 873.670,00 866.817,53 6.852,47

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 873.670,00 0,00 873.670,00 866.817,53 6.852,47

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

23.277,00 0,00 23.277,00 23.162,73 114,27

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

282.993,00 0,00 282.993,00 282.981,43 11,57

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 7.200,00 0,00 7.200,00 3.271,13 3.928,87

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 503.275,00 0,00 503.275,00 501.358,78 1.916,22

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 56.925,00 0,00 56.925,00 56.043,46 881,54

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.335.240,00 0,00 1.335.240,00 1.332.576,28 2.663,72

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.335.240,00 0,00 1.335.240,00 1.332.576,28 2.663,72

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.168,00 0,00 6.168,00 6.120,00 48,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

10.847,00 0,00 10.847,00 10.846,75 0,25

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

858.588,00 0,00 858.588,00 856.065,00 2.523,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

436.639,00 0,00 436.639,00 436.638,22 0,78

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios
Anteriores

22.998,00 0,00 22.998,00 22.906,31 91,69

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 1.744.933,00 0,00 1.744.933,00 1.719.922,70 25.010,30

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.744.933,00 0,00 1.744.933,00 1.719.922,70 25.010,30

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 1.744.933,00 0,00 1.744.933,00 1.719.922,70 25.010,30

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual
Resgatado

1.744.933,00 0,00 1.744.933,00 1.719.922,70 25.010,30

Total da Unidade Orçamentária: 3.953.843,000,003.953.843,00 3.919.316,51 34.526,49



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 4

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Desenvolvimento da Juventude

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

02

02.05

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 738.899,00 0,00 738.899,00 731.768,40 7.130,60

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 595.755,00 0,00 595.755,00 592.408,90 3.346,10

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 595.755,00 0,00 595.755,00 592.408,90 3.346,10

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

191.080,00 0,00 191.080,00 187.901,29 3.178,71

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

313.363,00 0,00 313.363,00 313.304,80 58,20

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 40.204,00 0,00 40.204,00 40.113,60 90,40

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 51.108,00 0,00 51.108,00 51.089,21 18,79

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 143.144,00 0,00 143.144,00 139.359,50 3.784,50

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 143.144,00 0,00 143.144,00 139.359,50 3.784,50

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.520,00 0,00 6.520,00 6.520,00 0,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas,
Científicas, Desportivas e

10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 11,00 0,00 11,00 0,00 11,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

90.298,00 0,00 90.298,00 86.616,50 3.681,50

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

36.315,00 0,00 36.315,00 36.223,00 92,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 262.453,00 0,00 262.453,00 262.450,00 3,00

4.4.00.00.00 Investimentos 262.453,00 0,00 262.453,00 262.450,00 3,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 262.453,00 0,00 262.453,00 262.450,00 3,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 262.453,00 0,00 262.453,00 262.450,00 3,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.001.352,000,001.001.352,00 994.218,40 7.133,60

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Infraestrutura

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

02

02.06

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 2.704.325,00 0,00 2.704.325,00 2.525.357,55 178.967,45

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 792.399,00 0,00 792.399,00 790.119,57 2.279,43

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 792.399,00 0,00 792.399,00 790.119,57 2.279,43

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

60.691,00 0,00 60.691,00 60.667,57 23,43

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

603.675,00 0,00 603.675,00 602.381,88 1.293,12

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 17.671,00 0,00 17.671,00 16.938,44 732,56

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 110.362,00 0,00 110.362,00 110.131,68 230,32

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.911.926,00 0,00 1.911.926,00 1.735.237,98 176.688,02

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.911.926,00 0,00 1.911.926,00 1.735.237,98 176.688,02



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 5

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 16.115,00 0,00 16.115,00 16.100,00 15,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 663.730,00 0,00 663.730,00 577.779,15 85.950,85

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

38.535,00 0,00 38.535,00 37.992,00 543,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.154.737,00 0,00 1.154.737,00 1.065.966,76 88.770,24

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios
Anteriores

38.809,00 0,00 38.809,00 37.400,07 1.408,93

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 2.403.099,99 0,00 2.403.099,99 1.864.012,55 539.087,44

4.4.00.00.00 Investimentos 2.403.099,99 0,00 2.403.099,99 1.864.012,55 539.087,44

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.403.099,99 0,00 2.403.099,99 1.864.012,55 539.087,44

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 2.238.599,99 0,00 2.238.599,99 1.699.652,55 538.947,44

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente

20.500,00 0,00 20.500,00 20.500,00 0,00

4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 144.000,00 0,00 144.000,00 143.860,00 140,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.107.424,990,005.107.424,99 4.389.370,10 718.054,89

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Desenvolvimento Urbano e Habitação

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

02

02.07

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 4.387.890,00 0,00 4.387.890,00 4.125.045,53 262.844,47

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 3.296.840,00 0,00 3.296.840,00 3.283.696,02 13.143,98

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 3.296.840,00 0,00 3.296.840,00 3.283.696,02 13.143,98

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

1.310.580,00 0,00 1.310.580,00 1.301.339,17 9.240,83

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

1.486.150,00 0,00 1.486.150,00 1.486.140,72 9,28

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 212.563,00 0,00 212.563,00 209.111,26 3.451,74

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 287.547,00 0,00 287.547,00 287.104,87 442,13

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.091.050,00 0,00 1.091.050,00 841.349,51 249.700,49

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.091.050,00 0,00 1.091.050,00 841.349,51 249.700,49

3.3.90.30.00 Material de Consumo 22.770,00 0,00 22.770,00 15.836,20 6.933,80

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

35.510,00 0,00 35.510,00 35.490,00 20,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.029.770,00 0,00 1.029.770,00 787.023,31 242.746,69

3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.387.890,000,004.387.890,00 4.125.045,53 262.844,47

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Agricultura Familiar

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

02

02.08

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 915.287,00 0,00 915.287,00 910.146,79 5.140,21



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 6

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 891.995,00 0,00 891.995,00 887.619,79 4.375,21

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 891.995,00 0,00 891.995,00 887.619,79 4.375,21

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

282.255,00 0,00 282.255,00 282.216,20 38,80

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

470.350,00 0,00 470.350,00 467.454,15 2.895,85

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 55.543,00 0,00 55.543,00 54.113,95 1.429,05

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 83.847,00 0,00 83.847,00 83.835,49 11,51

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 23.292,00 0,00 23.292,00 22.527,00 765,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 23.292,00 0,00 23.292,00 22.527,00 765,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.977,00 0,00 6.977,00 6.280,00 697,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

16.315,00 0,00 16.315,00 16.247,00 68,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 1,00 0,00 1,00 0,00 1,00

4.4.00.00.00 Investimentos 1,00 0,00 1,00 0,00 1,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1,00 0,00 1,00 0,00 1,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1,00 0,00 1,00 0,00 1,00

Total da Unidade Orçamentária: 915.288,000,00915.288,00 910.146,79 5.141,21

Orgão: Prefeitura Municipal de Baião

U.O.: Secretaria Executiva de Defesa Social

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

02

02.09

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 2.007.610,00 0,00 2.007.610,00 1.977.756,81 29.853,19

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.608.870,00 0,00 1.608.870,00 1.604.774,51 4.095,49

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.608.870,00 0,00 1.608.870,00 1.604.774,51 4.095,49

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

177.617,00 0,00 177.617,00 175.778,63 1.838,37

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

1.195.601,00 0,00 1.195.601,00 1.194.585,10 1.015,90

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 39.316,00 0,00 39.316,00 38.214,23 1.101,77

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 196.336,00 0,00 196.336,00 196.196,55 139,45

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 398.740,00 0,00 398.740,00 372.982,30 25.757,70

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 398.740,00 0,00 398.740,00 372.982,30 25.757,70

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.477,00 0,00 10.477,00 10.220,00 257,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 350.000,00 0,00 350.000,00 349.603,30 396,70

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

21.831,00 0,00 21.831,00 10.394,00 11.437,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

16.432,00 0,00 16.432,00 2.765,00 13.667,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.007.610,000,002.007.610,00 1.977.756,81 29.853,19



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 7

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Orgão: Fundo Municipal de Educação de Baião

U.O.: Fundo Municipal de Educação

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

03

03.01

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 6.406.725,07 0,00 6.406.725,07 5.809.351,68 597.373,39

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.530.365,00 0,00 1.530.365,00 1.509.519,88 20.845,12

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.530.365,00 0,00 1.530.365,00 1.509.519,88 20.845,12

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

398.428,00 0,00 398.428,00 392.732,71 5.695,29

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

833.203,00 0,00 833.203,00 821.817,05 11.385,95

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 87.622,00 0,00 87.622,00 86.367,11 1.254,89

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 18.710,00 0,00 18.710,00 18.705,88 4,12

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 192.402,00 0,00 192.402,00 189.897,13 2.504,87

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 4.876.360,07 0,00 4.876.360,07 4.299.831,80 576.528,27

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 4.876.360,07 0,00 4.876.360,07 4.299.831,80 576.528,27

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 940,00 0,00 940,00 940,00 0,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.941.833,07 0,00 2.941.833,07 2.625.268,64 316.564,43

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

273.906,00 0,00 273.906,00 130.777,50 143.128,50

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.250.278,00 0,00 1.250.278,00 1.157.808,11 92.469,89

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação -

24.358,00 0,00 24.358,00 0,00 24.358,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios
Anteriores

15.390,00 0,00 15.390,00 15.387,32 2,68

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 369.655,00 0,00 369.655,00 369.650,23 4,77

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 9.507,93 0,00 9.507,93 350,00 9.157,93

4.4.00.00.00 Investimentos 9.507,93 0,00 9.507,93 350,00 9.157,93

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 9.507,93 0,00 9.507,93 350,00 9.157,93

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50,07 0,00 50,07 0,00 50,07

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente

9.457,86 0,00 9.457,86 350,00 9.107,86

Total da Unidade Orçamentária: 6.416.233,000,006.416.233,00 5.809.701,68 606.531,32

Orgão: Fundo Municipal de Valorização do Magistério

U.O.: Fundo Municipal de Valorização do Magistério

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

04

04.01

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 49.996.978,97 0,00 49.996.978,97 49.709.070,77 287.908,20

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 46.666.650,97 0,00 46.666.650,97 46.381.498,38 285.152,59

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 46.666.650,97 0,00 46.666.650,97 46.381.498,38 285.152,59

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

5.160.673,82 0,00 5.160.673,82 5.123.647,40 37.026,42

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

34.823.519,00 0,00 34.823.519,00 34.638.838,13 184.680,87



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 8

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.163.599,00 0,00 1.163.599,00 1.110.963,98 52.635,02

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 2.534.136,15 0,00 2.534.136,15 2.534.118,87 17,28

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 2.984.723,00 0,00 2.984.723,00 2.973.930,00 10.793,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 3.330.328,00 0,00 3.330.328,00 3.327.572,39 2.755,61

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.330.328,00 0,00 3.330.328,00 3.327.572,39 2.755,61

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.277,00 0,00 2.277,00 400,00 1.877,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 862.697,00 0,00 862.697,00 862.670,35 26,65

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com
Locomoção

745,50 0,00 745,50 0,00 745,50

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

16.900,00 0,00 16.900,00 16.900,00 0,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

2.433.667,00 0,00 2.433.667,00 2.433.621,17 45,83

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação -

60,00 0,00 60,00 0,00 60,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios
Anteriores

13.981,50 0,00 13.981,50 13.980,87 0,63

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 470.266,00 0,00 470.266,00 469.452,50 813,50

4.4.00.00.00 Investimentos 470.266,00 0,00 470.266,00 469.452,50 813,50

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 470.266,00 0,00 470.266,00 469.452,50 813,50

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 760,00 0,00 760,00 0,00 760,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente

469.506,00 0,00 469.506,00 469.452,50 53,50

Total da Unidade Orçamentária: 50.467.244,970,0050.467.244,97 50.178.523,27 288.721,70

Orgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Baião

U.O.: Fundo Municipal de Assistência Social

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

05

05.01

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 2.290.476,00 0,00 2.290.476,00 1.932.296,80 358.179,20

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.281.580,85 0,00 1.281.580,85 1.193.140,08 88.440,77

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.281.580,85 0,00 1.281.580,85 1.193.140,08 88.440,77

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

582.469,19 0,00 582.469,19 542.115,06 40.354,13

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

385.700,00 0,00 385.700,00 368.174,46 17.525,54

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 168.200,00 0,00 168.200,00 141.118,58 27.081,42

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

67.539,66 0,00 67.539,66 67.339,66 200,00

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 77.672,00 0,00 77.672,00 74.392,32 3.279,68

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.008.895,15 0,00 1.008.895,15 739.156,72 269.738,43

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.008.895,15 0,00 1.008.895,15 739.156,72 269.738,43

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 19.949,00 0,00 19.949,00 14.020,00 5.929,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 543.128,81 0,00 543.128,81 445.346,77 97.782,04

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 67.077,00 0,00 67.077,00 60.185,80 6.891,20

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com
Locomoção

2.277,00 0,00 2.277,00 0,00 2.277,00

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 60,00 0,00 60,00 0,00 60,00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 9

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

152.494,00 0,00 152.494,00 102.282,41 50.211,59

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

219.449,34 0,00 219.449,34 116.674,95 102.774,39

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a
Pessoas Físicas

77,00 0,00 77,00 0,00 77,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios
Anteriores

4.383,00 0,00 4.383,00 646,79 3.736,21

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 114.154,00 0,00 114.154,00 100.687,00 13.467,00

4.4.00.00.00 Investimentos 114.154,00 0,00 114.154,00 100.687,00 13.467,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 114.154,00 0,00 114.154,00 100.687,00 13.467,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente

114.154,00 0,00 114.154,00 100.687,00 13.467,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.404.630,000,002.404.630,00 2.032.983,80 371.646,20

Orgão: Fundo Municipal de Saúde de Baião

U.O.: Fundo Municipal de Saúde

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

06

06.01

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 23.579.549,55 0,00 23.579.549,55 22.217.284,45 1.362.265,10

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 15.016.573,29 0,00 15.016.573,29 13.779.061,83 1.237.511,46

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 15.016.573,29 0,00 15.016.573,29 13.779.061,83 1.237.511,46

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

4.083.550,45 0,00 4.083.550,45 4.017.321,59 66.228,86

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

7.108.761,83 0,00 7.108.761,83 6.934.645,15 174.116,68

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 893.733,00 0,00 893.733,00 755.606,38 138.126,62

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 371.000,00 0,00 371.000,00 294.820,40 76.179,60

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

987.056,00 0,00 987.056,00 978.345,14 8.710,86

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 1.572.472,01 0,00 1.572.472,01 798.323,17 774.148,84

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 8.562.976,26 0,00 8.562.976,26 8.438.222,62 124.753,64

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 8.562.976,26 0,00 8.562.976,26 8.438.222,62 124.753,64

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 19.082,00 0,00 19.082,00 17.060,00 2.022,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.600.247,20 0,00 3.600.247,20 3.553.194,14 47.053,06

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com
Locomoção

22.770,00 0,00 22.770,00 2.882,00 19.888,00

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 40.000,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

395.064,01 0,00 395.064,01 369.275,41 25.788,60

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

4.292.733,05 0,00 4.292.733,05 4.292.729,46 3,59

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a
Pessoas Físicas

190.580,00 0,00 190.580,00 160.581,61 29.998,39

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios
Anteriores

2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 2.913.202,96 0,00 2.913.202,96 2.316.865,69 596.337,27

4.4.00.00.00 Investimentos 2.913.202,96 0,00 2.913.202,96 2.316.865,69 596.337,27

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.913.202,96 0,00 2.913.202,96 2.316.865,69 596.337,27

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 2.024.170,00 0,00 2.024.170,00 1.478.695,69 545.474,31

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente

889.032,96 0,00 889.032,96 838.170,00 50.862,96



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 10

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Total da Unidade Orçamentária: 26.492.752,510,0026.492.752,51 24.534.150,14 1.958.602,37

Orgão: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Baião

U.O.: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

07

07.01

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 254.545,00 0,00 254.545,00 143.728,12 110.816,88

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 166.676,00 0,00 166.676,00 120.773,59 45.902,41

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 166.676,00 0,00 166.676,00 120.773,59 45.902,41

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

128.920,00 0,00 128.920,00 93.047,17 35.872,83

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 30.056,00 0,00 30.056,00 20.226,42 9.829,58

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

7.700,00 0,00 7.700,00 7.500,00 200,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 87.869,00 0,00 87.869,00 22.954,53 64.914,47

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 87.869,00 0,00 87.869,00 22.954,53 64.914,47

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.842,00 0,00 5.842,00 800,00 5.042,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 7.873,00 0,00 7.873,00 0,00 7.873,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2.277,00 0,00 2.277,00 0,00 2.277,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com
Locomoção

477,00 0,00 477,00 0,00 477,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

53.590,00 0,00 53.590,00 18.886,00 34.704,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

15.527,00 0,00 15.527,00 3.268,53 12.258,47

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios
Anteriores

2.283,00 0,00 2.283,00 0,00 2.283,00

Total da Unidade Orçamentária: 254.545,000,00254.545,00 143.728,12 110.816,88

Orgão: Fundo Municipal de Meio Ambiente de Baião

U.O.: Fundo Municipal de Meio Ambiente

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

08

08.01

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 645.924,00 0,00 645.924,00 520.423,62 125.500,38

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 435.972,00 0,00 435.972,00 432.493,80 3.478,20

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 435.972,00 0,00 435.972,00 432.493,80 3.478,20

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

106.908,00 0,00 106.908,00 106.843,65 64,35

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

239.176,00 0,00 239.176,00 239.165,40 10,60

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 33.637,00 0,00 33.637,00 32.240,48 1.396,52

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

23.195,00 0,00 23.195,00 21.272,58 1.922,42

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 33.056,00 0,00 33.056,00 32.971,69 84,31

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 209.952,00 0,00 209.952,00 87.929,82 122.022,18

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 209.952,00 0,00 209.952,00 87.929,82 122.022,18



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 11

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.600,00 0,00 2.600,00 2.600,00 0,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 65.001,00 0,00 65.001,00 25.205,22 39.795,78

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

54.069,00 0,00 54.069,00 22.850,00 31.219,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

88.282,00 0,00 88.282,00 37.274,60 51.007,40

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 11.292,00 0,00 11.292,00 5.600,00 5.692,00

4.4.00.00.00 Investimentos 11.292,00 0,00 11.292,00 5.600,00 5.692,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 11.292,00 0,00 11.292,00 5.600,00 5.692,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente

11.292,00 0,00 11.292,00 5.600,00 5.692,00

Total da Unidade Orçamentária: 657.216,000,00657.216,00 526.023,62 131.192,38

Orgão: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Baião

U.O.: Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

09

09.01

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 198.075,00 0,00 198.075,00 197.137,61 937,39

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 862,00 0,00 862,00 0,00 862,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 862,00 0,00 862,00 0,00 862,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

862,00 0,00 862,00 0,00 862,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 197.213,00 0,00 197.213,00 197.137,61 75,39

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 197.213,00 0,00 197.213,00 197.137,61 75,39

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.125,00 0,00 5.125,00 5.125,00 0,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

16.100,00 0,00 16.100,00 16.026,00 74,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

175.988,00 0,00 175.988,00 175.986,61 1,39

Total da Unidade Orçamentária: 198.075,000,00198.075,00 197.137,61 937,39

Orgão: Instituto de Previdência dos Servidores de Baião

U.O.: Instituto de Previdência dos Servidores de Baião

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

10

10.01

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 9.633.707,20 0,00 9.633.707,20 9.286.815,61 346.891,59

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 8.944.502,00 0,00 8.944.502,00 8.942.086,24 2.415,76

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 8.944.502,00 0,00 8.944.502,00 8.942.086,24 2.415,76

3.1.90.01.00 Aposentadorias e Reformas 6.645.762,00 0,00 6.645.762,00 6.645.474,94 287,06

3.1.90.03.00 Pensões 1.423.142,00 0,00 1.423.142,00 1.423.141,32 0,68

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

203.858,00 0,00 203.858,00 203.840,04 17,96

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 22.240,00 0,00 22.240,00 22.239,96 0,04

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

649.500,00 0,00 649.500,00 647.389,98 2.110,02



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 12

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 689.205,20 0,00 689.205,20 344.729,37 344.475,83

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 689.205,20 0,00 689.205,20 344.729,37 344.475,83

3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais
do Servidor e do Militar 

197.756,83 0,00 197.756,83 14.185,85 183.570,98

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 11.700,00 0,00 11.700,00 11.700,00 0,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 17.576,52 0,00 17.576,52 17.576,50 0,02

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 851,71 0,00 851,71 0,00 851,71

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

134.600,80 0,00 134.600,80 123.848,80 10.752,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

323.877,34 0,00 323.877,34 174.576,50 149.300,84

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios
Anteriores

2.842,00 0,00 2.842,00 2.841,72 0,28

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 17.308,00 0,00 17.308,00 17.307,81 0,19

4.4.00.00.00 Investimentos 17.308,00 0,00 17.308,00 17.307,81 0,19

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 17.308,00 0,00 17.308,00 17.307,81 0,19

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente

17.308,00 0,00 17.308,00 17.307,81 0,19

Total da Unidade Orçamentária: 9.651.015,200,009.651.015,20 9.304.123,42 346.891,78

Orgão: Departamento Municipal de Trânsito

U.O.: Departamento Municipal de Trânsito

Créditos
Orçamentários e
Suplementares

Créditos
Especiais e

Extraordinários
TotalCódigo Especificação Realizada Diferença

11

11.01

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 434.716,53 0,00 434.716,53 3.171,27 431.545,26

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado

56.925,00 0,00 56.925,00 0,00 56.925,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

41.444,00 0,00 41.444,00 0,00 41.444,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 17.077,00 0,00 17.077,00 0,00 17.077,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -
Pessoal Civil

4.554,00 0,00 4.554,00 0,00 4.554,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 314.716,53 0,00 314.716,53 3.171,27 311.545,26

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 314.716,53 0,00 314.716,53 3.171,27 311.545,26

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.692,00 0,00 5.692,00 0,00 5.692,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 171.774,00 0,00 171.774,00 0,00 171.774,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com
Locomoção

2.277,00 0,00 2.277,00 0,00 2.277,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Física

46.538,00 0,00 46.538,00 1.550,00 44.988,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

74.750,00 0,00 74.750,00 1.621,27 73.128,73

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação -

5.692,00 0,00 5.692,00 0,00 5.692,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

2.301,53 0,00 2.301,53 0,00 2.301,53

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.692,00 0,00 5.692,00 0,00 5.692,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 91.885,00 0,00 91.885,00 0,00 91.885,00

4.4.00.00.00 Investimentos 91.885,00 0,00 91.885,00 0,00 91.885,00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Estado do Pará

Página.: 13

Exercício de 2022

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 91.885,00 0,00 91.885,00 0,00 91.885,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 56.925,00 0,00 56.925,00 0,00 56.925,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente

34.960,00 0,00 34.960,00 0,00 34.960,00

Total da Unidade Orçamentária: 526.601,530,00526.601,53 3.171,27 523.430,26

Total Geral: 128.103.923,5
0

0,00128.103.923,50 122.367.975,7
7

5.735.947,73

SERGIO BATISTA IMBELONI LOURIVAL MENEZES FILHO

Prefeito MunicipalContador

LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

Assinado de forma 
digital por LOURIVAL 
MENEZES 
FILHO:42579040200

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291

Assinado de forma digital 
por SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084040291



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Orçamentário

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Previsão 
Atualizada (a)

Receitas Orçamentárias
Previsão 

Inicial
Receitas 

Realizadas (b)
Saldo

c = (b-a)

Receitas Correntes 100.539.072,91 100.539.072,91 117.760.507,57 17.221.434,66

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.717.720,00 3.717.720,00 4.415.885,92 698.165,92

    Impostos 3.173.310,00 3.173.310,00 4.268.405,69 1.095.095,69

    Taxas 544.410,00 544.410,00 147.480,23 -396.929,77

  Contribuições 11.683.635,00 11.683.635,00 9.601.732,67 -2.081.902,33

    Contribuições Sociais 11.518.035,00 11.518.035,00 9.253.123,02 -2.264.911,98

    Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 165.600,00 165.600,00 348.609,65 183.009,65

  Receita Patrimonial 1.110.441,53 1.110.441,53 1.058.290,88 -52.150,65

    Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 43.470,00 43.470,00 1.700,00 -41.770,00

    Valores Mobiliários 1.066.971,53 1.066.971,53 1.056.590,88 -10.380,65

  Receita de Serviços 182.333,00 182.333,00 27.669,44 -154.663,56

    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 182.333,00 182.333,00 27.669,44 -154.663,56

  Transferências Correntes 86.990.493,29 86.990.493,29 111.709.317,90 24.718.824,61

    Transferências da União e de suas Entidades 57.642.003,68 57.642.003,68 73.604.637,80 15.962.634,12

    Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 7.834.142,29 7.834.142,29 9.722.321,22 1.888.178,93

    Transferências de Outras Instituições Públicas 21.514.347,32 21.514.347,32 28.382.358,88 6.868.011,56

  Outras Receitas Correntes 3.214.800,93 3.214.800,93 35.129,85 -3.179.671,08

    Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.035,00 1.035,00 0,00 -1.035,00

    Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 24.426,00 24.426,00 2.694,58 -21.731,42

    Demais Receitas Correntes 3.189.339,93 3.189.339,93 32.435,27 -3.156.904,66

Receitas de Capital 16.061.608,62 16.061.608,62 2.838.200,54 -13.223.408,08

  Operações de Crédito 207.000,00 207.000,00 0,00 -207.000,00

    Operações de Crédito - Mercado Interno 207.000,00 207.000,00 0,00 -207.000,00

  Alienação de Bens 142.519,50 142.519,50 0,00 -142.519,50

    Alienação de Bens Móveis 33.844,50 33.844,50 0,00 -33.844,50

    Alienação de Bens Imóveis 108.675,00 108.675,00 0,00 -108.675,00

  Transferências de Capital 15.712.089,12 15.712.089,12 2.838.200,54 -12.873.888,58

    Transferências da União e de suas Entidades 10.242.114,12 10.242.114,12 697.659,86 -9.544.454,26

    Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.469.975,00 5.469.975,00 2.140.540,68 -3.329.434,32

Subtotal das Receitas (I) 116.600.681,53 116.600.681,53 120.598.708,11 3.998.026,58
Refinanciamento (II)

  Operações de Crédito Internas

    Mobiliária

    Contratual

  Operações de Crédito Externas

    Mobiliária

    Contratual

Subtotal com Refinanciamento (III) = (I + II) 116.600.681,53 116.600.681,53 120.598.708,11 3.998.026,58

Déficit (IV) 3.399.531,00 14.385.272,97 1.769.267,66

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:1



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Orçamentário

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Previsão 
Atualizada (a)

Receitas Orçamentárias
Previsão 

Inicial
Receitas 

Realizadas (b)
Saldo

c = (b-a)

Total (V) = (III + IV) 120.000.212,53 130.985.954,50 122.367.975,77 -8.617.978,73

Saldos de Exercícios Anteriores
(Utilizados para Créditos Adicionais)
Superávit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

Dotação
Atualizada (e)

Despesas Orçamentárias
Dotação
Inicial (d)

Despesas 
Empenhadas

(f)

Saldo da
Dotação
(i)=(e-f)

Despesas 
Liquidadas (g)

Despesas 
Pagas (h)

Despesas Correntes 85.532.004,60 122.900.696,62 115.593.788,52 7.306.908,10115.588.590,27 110.119.667,91

  Pessoal e Encargos Sociais 54.537.882,00 93.137.617,88 88.936.489,47 4.201.128,4188.936.489,47 83.773.547,63

  Outras Despesas Correntes 30.994.122,60 29.763.078,74 26.657.299,05 3.105.779,6926.652.100,80 26.346.120,28

Despesas de Capital 32.265.552,93 8.085.257,88 6.774.187,25 1.311.070,636.774.187,25 6.685.084,38

  Investimentos 30.098.229,93 6.340.324,88 5.054.264,55 1.286.060,335.054.264,55 5.054.264,55

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.167.323,00 1.744.933,00 1.719.922,70 25.010,301.719.922,70 1.630.819,83

Reserva de Contingência 2.202.655,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Reserva de Contingência 2.202.655,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Subtotal das Despesas (VI) 120.000.212,53 130.985.954,50 122.367.975,77 122.362.777,52
Amortização da Dívida/Refinanciamento (VII)

  Amortização da Dívida Interna

    Dívida Mobiliária

    Outras Dívidas

  Amortização da Dívida Externa

    Dívida Mobiliária

    Outras Dívidas

Subtotal com Refinanciamento (VIII)=(VI+VII)

Superávit (IX)

Total (X) = (VIII + IX) 

0,00

116.804.752,29 8.617.978,73

120.000.212,53 130.985.954,50 122.367.975,77 122.362.777,52 116.804.752,29 8.617.978,73

120.000.212,53 130.985.954,50 122.367.975,77 122.362.777,52 116.804.752,29 8.617.978,73

0,00

Em 31/12 do
Exercício

Anterior (b)
Restos a Pagar Não Processados

Em Exercícios
Anteriores (a)

Liquidados
(c)

Saldo
(f) = (a+b-d-e)

Pagos
(d)

Cancelados
(e)

Despesas Correntes 0,00 84.858,42 21.174,08 63.684,3421.174,08 0,00

  Outras Despesas Correntes 0,00 84.858,42 21.174,08 63.684,3421.174,08 0,00

Despesas de Capital 0,00 152.889,49 80.955,30 71.934,1980.955,30 0,00

  Investimentos 0,00 152.889,49 80.955,30 71.934,1980.955,30 0,00

Total 0,00 237.747,91 102.129,38 102.129,38 0,00 135.618,53

Em 31/12 do
Exercício Anterior

(b)
Restos a Pagar Processados e Não Processados Liquidados

Em Exercícios
Anteriores (a)

Saldo
(e) = (a+b-c-d)

Pagos
(c)

Cancelados
(d)

Despesas Correntes 0,00 6.722.699,77 1.325.740,935.396.958,84 0,00

  Pessoal e Encargos Sociais 0,00 5.264.862,51 886.609,604.378.252,91 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:2



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Orçamentário

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Em 31/12 do
Exercício Anterior

(b)
Restos a Pagar Processados e Não Processados Liquidados

Em Exercícios
Anteriores (a)

Saldo
(e) = (a+b-c-d)

Pagos
(c)

Cancelados
(d)

  Outras Despesas Correntes 0,00 1.457.837,26 439.131,331.018.705,93 0,00

Despesas de Capital 0,00 30.824,59 0,0030.824,59 0,00

  Investimentos 0,00 30.824,59 0,0030.824,59 0,00

Total 0,00 6.753.524,36 5.427.783,43 0,00 1.325.740,93

SERGIO BATISTA IMBELONI LOURIVAL MENEZES FILHO
Contador Prefeito Municipal

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:3

LOURIVAL 
MENEZES 
FILHO:42579040
200

Assinado de forma 
digital por 
LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084
040291

Assinado de forma 
digital por SERGIO 
BATISTA 
IMBELONI:05084040291



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Financeiro

Consolidado

Ingressos Dispêndios

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Receita Orçamentária (I) 120.598.708,11 97.390.784,51  Despesa Orçamentária (VI) 122.367.975,77 94.558.940,08

  Ordinaria 35.322.372,88 26.679.768,27

  Vinculada 94.363.854,32 78.202.056,35

    Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE                                                                         0,00 23.087,08

    Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 550.000,00 0,00

    Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 573.036,98 0,00

    Outras Transferências de Recursos do FNDE 4.109,33 45.741,41

    Outras vinculações de transferências 682.684,02 0,00

    Outros Recursos Vinculados a Assistência Social                                                                                 0,00 48.526,28

    Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 41.703,38 0,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 3.439.502,34 0,00

    Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 7.599.274,53 0,00

    Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde                                                                    0,00 6.091.393,45

    Receitas de Impostos e transferências de Impostos-Educação                                                                      0,00 3.251.055,17

    Recur. Vinculados ao RPPS - Benefícios Previdenciários - Poder Executivo – Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)3.414.582,28 0,00

    Recur. Vinculados ao RPPS - Benefícios Previdenciários - Poder Executivo – Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)5.838.585,94 0,00

    Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 36.187,06 0,00

    Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 348.609,65 0,00

    Recursos provenientes de taxas e contribuições 147.480,23 0,00

    Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)                                                     0,00 8.049.601,40

    Royalties do Petróleo Vinculados a Educação                                                                                     0,00 425.904,47

    Royalties do Petróleo Vinculados a Saúde                                                                                        0,00 141.968,17

    Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 9.851.647,43 0,00

    Transferência Especial da União 400.000,00 300.000,00

    Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 584.934,46 495.097,66

    Transferência do Salário-Educação 723.024,08 0,00

    Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes dos Governos Estaduais                                             0,00 579.685,39

    Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi729.565,68 524.594,21

    Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviç        0,00 8.879.329,20

    Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse Vinculados a Educação                                                    0,00 346.683,85

    Transferências de Recursos do FNDE - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE                                                  0,00 686,13

    Transferências de Recursos do FNDE - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE                                            0,00 939.438,43

    Transferências de Recursos do FNDE - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE                                   0,00 552.056,87

    Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)607.058,83 0,00

    Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 333.426,09 0,00

    Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde 1.567.503,70 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:1

 Ordinaria 36.236.278,89 21.759.949,59

 Vinculada 86.131.696,88 72.798.990,49

   Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União                                                             0,00 37.390,00

   Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 863.168,87 0,00

   Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 975.933,41 0,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 3.531.915,94 0,00

   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 6.350.739,76 0,00

   Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde                                                                    0,00 5.141.709,75

   Receitas de Impostos e transferências de Impostos-Educação                                                                      0,00 1.599.853,89

   Recur. Vinculados ao RPPS - Benefícios Previdenciários - Poder Executivo – Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)9.304.123,42 0,00

   Recursos Ordinários                                                                                                             0,00 1.600,00

   Recursos Vinculados ao Trânsito 3.171,27 0,00

   Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 74.074,00 0,00

   Recursos de Operações de Crédito 0,00 91.380,00

   Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)                                                     0,00 8.680.405,32

   Royalties do Petróleo Vinculados a Saúde                                                                                        0,00 1.437.074,71

   Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 14.926.378,92 0,00

   Transferência Especial da União 233.170,00 250.000,00

   Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.145.933,77 765.597,06

   Transferência do Salário-Educação 661.282,23 0,00

   Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes dos Governos Estaduais                                             0,00 30.776,83

   Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi0,00 174.846,63

   Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviç        0,00 12.168.525,56

   Transferências de Recursos do FNDE - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE                                                  0,00 38.343,00

   Transferências de Recursos do FNDE - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE                                            0,00 811.096,37

   Transferências de Recursos do FNDE - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE                                   0,00 145.309,50

   Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)625.133,62 0,00

   Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 621.719,66 0,00

   Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde 1.711.868,07 0,00

   Transferências do FUNDEB - Impostos 30%                                                                                         0,00 9.640.822,06

   Transferências do FUNDEB - Impostos 70%                                                                                         0,00 18.696.408,52

   Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 14.889.589,54 0,00

   Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 13.863.468,31 0,00

   Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 4.595.976,64 1.608.714,95

   Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 11.256.389,94 11.479.136,34



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Financeiro

Consolidado

Ingressos Dispêndios

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

    Transferências do FUNDEB - Impostos 30%                                                                                         0,00 12.317.046,81

    Transferências do FUNDEB - Impostos 70%                                                                                         0,00 18.475.569,40

    Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 14.186.623,76 0,00

    Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 23.641.393,08 0,00

    Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 0,00 6.479.861,88

    Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 6.822.797,06 0,00

    Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 1.508.268,98 9.719.792,78

    Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 10.234.195,57 0,00

    Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde 497.659,86 0,00

    Transferências do Salário Educação                                                                                              0,00 514.936,31

  (-)Deducao FUNDEB 9.087.519,09 7.491.040,11

   Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde 497.659,51 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 107.176.210,52 83.380.388,39  Transferências Financeiras Concedidas (VII) 110.020.348,60 85.646.471,20

Departamento Municipal de Trânsito 3.550,00 0,00

Fundo Municipal de Assistência Social 1.944.378,95 1.611.063,06

Fundo Municipal de Educação 7.399.801,61 5.316.717,27

Fundo Municipal de Meio Ambiente 547.808,81 354.474,62

Fundo Municipal de Saúde 23.130.452,54 18.662.253,52

Fundo Municipal de Valorização do Magistério 49.484.386,64 40.894.458,35

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 150.893,81 143.891,81

Gabinete do Prefeito 6.183.569,30 4.244.519,65

Instituto de Previdência dos Servidores de Baião 545.737,90 551.220,46

Secretaira Municipal de Saude 0,00 216.027,96

Secretaria Executiva da Fazenda 972.644,25 284.034,91

Secretaria Executiva de Agricultura Familiar 917.810,33 807.079,74

Secretaria Executiva de Defesa Social 1.862.231,52 1.231.977,55

Secretaria Executiva de Desenvolvimento Urbano e Habitação 3.963.616,89 2.661.769,17

Secretaria Executiva de Desenvolvimento da Juventude 982.840,81 503.114,38

Secretaria Executiva de Educação 0,00 410,16

Secretaria Executiva de Infraestrutura 4.377.560,91 2.470.633,80

Secretaria Executiva de Planejamento, Gestão e Proj. Estrat. 161.741,11 143.634,97

Secretaria Municipal Assistencia Social 0,00 6.108,29

Secretaria Municipal de Administração 4.370.762,71 3.183.095,27

Secretaria Municipal de Maio Ambiente 0,00 61.956,46

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 176.422,43 31.946,99

 Fundo Municipal de Assistência Social 976,00 7.708,29

 Fundo Municipal de Educação 2.880.330,16 1.244.125,07

 Fundo Municipal de Saúde 0,00 216.027,96

 Fundo Municipal de Valorização do Magistério 290,16 0,00

 Instituto de Previdência dos Servidores de Baião 121,20 0,00

 Repasse do Duodecimo da Camara 2.844.138,08 2.266.082,81

 Secretaria Executiva da Fazenda 104.294.493,00 81.853.410,83

 Secretaria Municipal de Maio Ambiente 0,00 59.116,24

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:2



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Financeiro

Consolidado

Ingressos Dispêndios

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Recebimentos Extraorçamentários (III) 27.525.055,29 20.836.952,83  Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 24.940.023,81 13.110.885,79

ANDIANTAMENTO SALARIAL 0,00 4.800,00

ANTECIPACAO 13 SALARIO 3.099,31 3.209,55

ASPEB SEGURO 0,00 49.337,00

ASPEB SEGURO/ADM 43.614,98 35.121,98

ASPEB SEGURO/CRECHE/MAG 3.536,88 3.147,07

ASPEB SEGURO/ED. INFANTIL/ADM 5.435,87 3.557,32

ASPEB SEGURO/ED. INFANTIL/MAG 22.836,43 15.253,83

ASPEB SEGURO/EJA/MAG 492,48 559,39

ASPEB SEGURO/FMAS 3.066,38 1.665,67

ASPEB SEGURO/FME 1.668,32 745,27

ASPEB SEGURO/FMMA 1.266,72 1.051,00

ASPEB SEGURO/FMS 27.835,00 21.696,02

ASPEB SEGURO/MAG 78.601,25 62.721,27

ASPEB SEGURO/PMB 27.519,82 0,00

ASPEB SERVIÇO 0,00 11.153,64

ASPEB SERVIÇO/ADM 12.256,90 10.102,00

ASPEB SERVIÇO/CRECHE/MAG 0,00 352,00

ASPEB SERVIÇO/ED. INFANTIL/ADM 700,00 780,00

ASPEB SERVIÇO/ED. INFANTIL/MAG 15.966,39 7.394,27

ASPEB SERVIÇO/EJA/MAG 600,00 700,00

ASPEB SERVIÇO/FMAS 788,00 0,00

ASPEB SERVIÇO/FME 54,57 400,00

ASPEB SERVIÇO/MAG 29.809,30 15.673,81

ASPEB SERVIÇO/PMB 10.421,02 0,00

ASPEB SERVIÇOS/FMS 14.936,63 10.662,37

BANPARÁ EMPRÉSTIMO/MAG 413.520,98 389.654,94

Contribuicao Previdenciaria - INSS 472.949,50 347.448,04

Contribuicao Previdenciaria - Regime Proprio 760.127,20 692.025,47

DEVOL.PAGTO INDEVIDO (SOBRE AVISO) 1.586,31 1.339,80

DEVOLUCAO PAGTO INDEVIDO / FMS 144,21 0,00

EMPRESTIMO BANPARA 0,00 501.439,50

EMPRESTIMO BANPARA / PMB 262.639,73 0,00

EMPRESTIMO BANPARA/FMAS 4.011,60 3.008,70

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:3

 ASPEB SEGURO 0,00 37.483,45

 ASPEB SEGURO/ADM 43.614,98 35.121,98

 ASPEB SEGURO/CRECHE/MAG 3.536,88 3.147,07

 ASPEB SEGURO/ED. INFANTIL/ADM 5.435,87 3.557,32

 ASPEB SEGURO/ED. INFANTIL/MAG 21.666,18 13.953,15

 ASPEB SEGURO/EJA/MAG 492,48 559,39

 ASPEB SEGURO/FMAS 3.066,38 1.382,29

 ASPEB SEGURO/FME 1.668,32 616,43

 ASPEB SEGURO/FMMA 1.266,72 761,86

 ASPEB SEGURO/FMS 27.835,00 23.249,65

 ASPEB SEGURO/MAG 79.771,50 62.721,27

 ASPEB SEGURO/PMB 27.519,82 0,00

 ASPEB SERVIÇO 0,00 10.165,96

 ASPEB SERVIÇO/ADM 12.256,90 10.102,00

 ASPEB SERVIÇO/CRECHE/MAG 0,00 352,00

 ASPEB SERVIÇO/ED. INFANTIL/ADM 2.103,00 780,00

 ASPEB SERVIÇO/ED. INFANTIL/MAG 14.563,39 8.694,95

 ASPEB SERVIÇO/EJA/MAG 600,00 700,00

 ASPEB SERVIÇO/FMAS 788,00 141,69

 ASPEB SERVIÇO/FME 54,57 0,00

 ASPEB SERVIÇO/MAG 29.809,30 15.673,81

 ASPEB SERVIÇO/PMB 10.421,02 0,00

 ASPEB SERVIÇOS/FMS 14.936,63 9.108,74

 AUXÍLIO DOENÇA/IPMB/ADM 0,00 5.505,85

 AUXÍLIO DOENÇA/IPMB/MAG 0,00 19.676,26

 BANPARÁ EMPRÉSTIMO/MAG 413.520,98 389.989,24

 Contribuicao Previdenciaria - INSS 556.448,92 371.683,58

 Contribuicao Previdenciaria - Regime Proprio 451.972,80 401.844,17

 EMPRESTIMO BANPARA 0,00 527.732,66

 EMPRESTIMO BANPARA / PMB 263.204,94 0,00

 EMPRESTIMO BANPARA/FMAS 4.011,60 2.674,10

 EMPRESTIMO BANPARA/FMDCA 4.500,00 3.750,00

 EMPRESTIMO BANPARA/FMMA 565,21 1.298,39



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Financeiro

Consolidado

Ingressos Dispêndios

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

EMPRESTIMO BANPARA/FMDCA 4.500,00 4.125,00

EMPRESTIMO BANPARA/FMMA 565,21 2.210,27

EMPRESTIMO BANPARA/FMS 182.581,10 282.555,76

EMPRESTIMO BANPARA/IPMB 456.877,97 402.901,05

EMPRESTIMO BB FMAS 11.981,16 0,00

EMPRESTIMO BB PMB 292.161,99 0,00

EMPRESTIMO BB/ADM 650.910,71 0,00

EMPRESTIMO BB/ADM/ED. INFANTIL 90.229,75 0,00

EMPRESTIMO BB/FME 61.380,56 0,00

EMPRESTIMO BB/FMS 223.693,02 0,00

EMPRESTIMO BB/IPMB 998.801,53 972.812,29

EMPRESTIMO BB/MAG 1.229.693,46 0,00

EMPRESTIMO BB/MAG/CRECHE 78.646,68 0,00

EMPRESTIMO BB/MAG/ED. INFANTIL 307.914,04 0,00

EMPRESTIMO BB/MAG/EJA 17.856,48 0,00

EMPRESTIMO BRADESCO/FMS 559,48 3.077,14

EMPRESTIMO CONSIGUINADO 221.960,85 0,00

EMPRESTIMO SICREDI FMAS 882,78 0,00

EMPRESTIMO SICREDI FMMA 1.814,82 0,00

EMPRESTIMO SICREDI FMS 46.070,35 0,00

EMPRESTIMO SICREDI PMB 48.331,29 0,00

EMPRESTIMO SICREDI/ADM 16.543,31 0,00

EMPRESTIMO SICREDI/CRECHE/MAG 1.760,34 0,00

EMPRESTIMO SICREDI/ED. INFANTIL/ADM 1.289,61 0,00

EMPRESTIMO SICREDI/ED. INFANTIL/MAG 12.106,80 0,00

EMPRESTIMO SICREDI/EJA/MAG 1.416,82 0,00

EMPRESTIMO SICREDI/FME 1.231,68 0,00

EMPRESTIMO SICREDI/MAG 54.741,49 0,00

EMPRESTIMO/BRADESCO/PMB 0,00 9.353,55

EMPRÉSTIMO BANPARÁ/ADM 97.134,83 86.727,82

EMPRÉSTIMO BANPARÁ/CRECHE/MAG 10.456,86 12.247,85

EMPRÉSTIMO BANPARÁ/ED. INFANTIL/ADM 20.421,75 18.458,07

EMPRÉSTIMO BANPARÁ/FME 1.415,52 0,00

EMPRÉSTIMO BANPARÁ/MAG/ED. INFANTIL 97.147,25 67.900,07

EMPRÉSTIMO BRADESCO/ADM 4.042,89 29.821,92

EMPRÉSTIMO BRADESCO/MAG 0,00 66.193,96

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:4

 EMPRESTIMO BANPARA/FMS 182.581,10 257.174,48

 EMPRESTIMO BANPARA/IPMB 456.877,97 403.314,66

 EMPRESTIMO BB FMAS 11.981,16 0,00

 EMPRESTIMO BB PMB 292.161,99 0,00

 EMPRESTIMO BB/ADM 650.910,71 0,00

 EMPRESTIMO BB/ADM/ED. INFANTIL 90.229,75 0,00

 EMPRESTIMO BB/FME 61.380,56 0,00

 EMPRESTIMO BB/FMS 223.693,02 0,00

 EMPRESTIMO BB/IPMB 998.801,53 971.862,87

 EMPRESTIMO BB/MAG 1.229.693,46 0,00

 EMPRESTIMO BB/MAG/CRECHE 78.646,68 0,00

 EMPRESTIMO BB/MAG/ED. INFANTIL 307.914,04 0,00

 EMPRESTIMO BB/MAG/EJA 17.856,48 0,00

 EMPRESTIMO CONSIGUINADO 237.728,12 0,00

 EMPRESTIMO SICREDI FMAS 882,78 0,00

 EMPRESTIMO SICREDI FMMA 1.814,82 0,00

 EMPRESTIMO SICREDI FMS 46.070,35 0,00

 EMPRESTIMO SICREDI PMB 48.331,29 0,00

 EMPRESTIMO SICREDI/ADM 16.543,31 0,00

 EMPRESTIMO SICREDI/CRECHE/MAG 1.760,34 0,00

 EMPRESTIMO SICREDI/ED. INFANTIL/ADM 1.289,61 0,00

 EMPRESTIMO SICREDI/ED. INFANTIL/MAG 12.106,80 0,00

 EMPRESTIMO SICREDI/EJA/MAG 1.416,82 0,00

 EMPRESTIMO SICREDI/FME 1.231,68 0,00

 EMPRESTIMO SICREDI/MAG 54.741,49 0,00

 EMPRESTIMO/BRADESCO/PMB 0,00 9.353,55

 EMPRÉSTIMO BANPARÁ/ADM 101.177,72 95.501,37

 EMPRÉSTIMO BANPARÁ/CRECHE/MAG 10.456,86 12.247,85

 EMPRÉSTIMO BANPARÁ/ED. INFANTIL/ADM 20.421,75 18.458,07

 EMPRÉSTIMO BANPARÁ/FME 1.415,52 0,00

 EMPRÉSTIMO BANPARÁ/MAG/ED. INFANTIL 97.147,25 67.900,07

 EMPRÉSTIMO BRADESCO/ADM 0,00 18.784,10

 EMPRÉSTIMO BRADESCO/MAG 0,00 59.716,57

 INSS/SEGURADO/FMAS 64.058,38 45.739,59

 INSS/SEGURADO/FMDCA 9.199,86 7.939,80

 INSS/SEGURADO/FMS 450.756,61 284.946,25



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Financeiro

Consolidado

Ingressos Dispêndios

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Empenhado a Pagar Nao Processado 5.198,25 301.747,91

Empenhado a Pagar Processado 5.558.025,23 7.225.710,42

Encargos Sociais - Outras Entidades - CMB 1.851,98 0,00

INSS/SEGURADO/FMAS 53.197,52 43.561,07

INSS/SEGURADO/FMDCA 7.845,45 7.946,25

INSS/SEGURADO/FMS 359.276,88 273.401,35

INSS/SEGURADOS/IPMB 12.177,96 11.363,04

INSS/SEGURDO/FMMA 15.078,35 9.876,42

INSS/SERV/ADM 190.716,70 54.770,93

INSS/SERV/ED. INF/ADM 3.445,46 1.580,87

INSS/SERV/ED. INF/MAG 8.942,62 3.465,67

INSS/SERV/FME 33.691,07 26.921,08

INSS/SERV/MAG 224.508,41 125.222,38

IPMB/ADM 1.066.329,92 947.384,19

IPMB/CRECHE/MAG 84.513,62 92.622,30

IPMB/ED. INFANTIL/ADM 150.236,99 118.592,46

IPMB/ED. INFANTIL/MAG 528.072,32 405.945,05

IPMB/EJA/MAG 27.732,35 25.791,62

IPMB/FME 113.438,01 53.181,52

IPMB/MAG 3.513.441,62 2.956.205,01

IPMB/SEGURADO/FMAS 44.437,86 39.900,70

IPMB/SEGURADO/FMMA 21.223,96 17.805,63

IPMB/SEGURADOS/FMS 931.773,79 735.708,96

IRR/FMAS 0,00 4.392,27

IRR/IPMB 0,00 427.352,54

IRRF 0,00 9.010,24

IRRF FMDCA 14,70 0,00

IRRF/ADM 62.357,35 49.300,72

IRRF/CRECHE/MAG 26.622,14 19.829,19

IRRF/ED. INFANTIL/ADM 77,85 13,25

IRRF/ED. INFANTIL/MAG 168.965,66 88.804,03

IRRF/EJA/MAG 8.175,70 4.426,06

IRRF/FMAS 8.862,39 0,00

IRRF/FME 59.099,25 25.254,21

IRRF/FMMA 5.597,08 2.369,36

IRRF/FMS 160.259,73 303.159,36

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:5

 INSS/SEGURADOS/IPMB 8.495,93 10.143,45

 INSS/SEGURDO/FMMA 20.974,96 6.553,34

 INSS/SERV/ADM 192.590,68 41.921,51

 INSS/SERV/ED. INF/ADM 3.818,39 825,88

 INSS/SERV/ED. INF/MAG 9.671,92 2.402,63

 INSS/SERV/FME 35.430,05 28.042,09

 INSS/SERV/MAG 261.423,60 80.597,89

 IPMB/ADM 1.066.329,92 893.447,28

 IPMB/CRECHE/MAG 84.513,62 86.751,86

 IPMB/ED. INFANTIL/ADM 150.236,99 112.707,51

 IPMB/ED. INFANTIL/MAG 528.072,32 384.891,96

 IPMB/EJA/MAG 27.732,35 23.798,88

 IPMB/FME 113.438,01 50.873,61

 IPMB/IPMB 874,56 0,00

 IPMB/MAG 3.513.441,62 2.778.756,40

 IPMB/PMB 0,00 290.181,59

 IPMB/SEGURADO/FMAS 44.437,90 39.900,75

 IPMB/SEGURADO/FMMA 21.224,00 17.805,69

 IPMB/SEGURADO/PMB 308.153,56 0,00

 IPMB/SEGURADOS/FMS 892.536,33 735.708,96

 IRR/FMAS 0,00 4.073,33

 IRR/IPMB 0,00 359.292,95

 IRRF 0,00 9.010,24

 IRRF FMDCA 118,90 0,00

 IRRF/ADM 62.357,35 45.966,69

 IRRF/CRECHE/MAG 26.622,14 19.829,19

 IRRF/ED. INFANTIL/ADM 77,85 13,25

 IRRF/ED. INFANTIL/MAG 168.965,66 88.804,03

 IRRF/EJA/MAG 8.175,70 4.426,06

 IRRF/FMAS 8.758,19 0,00

 IRRF/FME 59.099,25 25.254,21

 IRRF/FMMA 5.597,08 1.812,17

 IRRF/FMS 137.188,66 297.067,93

 IRRF/IPMB 427.391,78 0,00

 IRRF/MAG 1.936.541,61 1.289.335,72

 IRRF/PF/FME 5.350,99 4.175,87



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Financeiro

Consolidado

Ingressos Dispêndios

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

IRRF/IPMB 435.755,18 0,00

IRRF/MAG 1.936.541,61 1.289.335,72

IRRF/PF/FME 5.350,99 4.103,41

IRRF/PF/SAAE 740,73 0,00

ISS 60,75 1.220,50

ISS DEMUT 77,50 0,00

ISS/PESSOA FISICA/FMMA 0,00 812,50

ISS/PF/FMAS 3.040,93 1.946,60

ISS/PF/FMDCA 105,00 18,45

ISS/PF/FME 4.135,87 2.263,84

ISS/PF/SAAE 801,30 0,00

ISS/PJ/FMS 4.854,61 0,00

ISSF/IPMB 3.088,38 465,00

ISSF/PF/FMS 10.068,98 68.569,82

OUTROS RECEBIMENTOS EXTRA ORÇAMENTARIOS 33.484,75 0,00

Outros Consignatários - CMB 156.641,94 0,00

PENSAO ALIMENTICIA /FMAS 813,00 0,00

PENSAO ALIMENTICIA/FMS 12.267,15 8.514,48

PENSAO ALIMENTICIA/IPMB 1.560,00 1.690,00

PENSÃO ALIMENTÍCA/ADM 49.535,84 41.999,27

PENSÃO ALIMENTÍCIA 62.114,45 36.109,94

PENSÃO ALIMENTÍCIA/MAG 112.776,14 92.525,69

RESTITUIÇÃO. 124.048,22 0,00

Repasse de Duodécimo 2.844.138,08 0,00

SAL. MATER. INSS/PMB 1.505,68 0,00

SAL. MATER/INSS/FMS 6.839,02 11.491,25

SAL.FAMÍLIA/INSS/ED. INFANTIL/ADM 621,17 0,00

SAL.FAMÍLIA/INSS/ED. INFANTIL/MAG 959,99 102,54

SALARIO FAMILIA IPMB/FMMA 390,09 974,13

SALARIO FAMILIA/INSS 0,00 42.863,56

SALARIO FAMILIA/INSS/FMAS 6.923,55 3.972,56

SALARIO FAMILIA/INSS/FMDCA 1.888,78 1.127,94

SALARIO FAMILIA/INSS/FMMA 718,51 256,35

SALARIO FAMILIA/INSS/FMS 43.957,74 25.098,56

SALARIO FAMILIA/INSS/PMB 53.794,65 0,00

SALARIO FAMILIA/IPMB/FMAS 1.560,36 2.768,57

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:6

 IRRF/PF/SAAE 740,73 0,00

 ISS 0,00 1.316,00

 ISS DEMUT 77,50 0,00

 ISS/PESSOA FISICA/FMMA 0,00 794,00

 ISS/PF/FMAS 2.861,63 1.667,35

 ISS/PF/FMDCA 284,30 18,45

 ISS/PF/FME 3.994,22 2.036,08

 ISS/PF/SAAE 801,30 0,00

 ISS/PJ/FMS 4.854,61 0,00

 ISSF/IPMB 2.838,38 0,00

 ISSF/PF/FMS 9.947,40 67.365,15

 LIC. TRAT DE SAÚDE/IPMB/ADM 0,00 6.644,00

 LIC. TRAT. DE SAUDE/FMS 0,00 3.038,00

 OUTROS PAGAMENTOS EXTRA ORÇAMENTARIOS 33.345,13 0,00

 Outros Consignatários - CMB 156.396,15 0,00

 PENSAO ALIMENTICIA /FMAS 813,00 0,00

 PENSAO ALIMENTICIA/FMS 11.996,36 10.715,13

 PENSAO ALIMENTICIA/IPMB 1.690,00 1.560,00

 PENSÃO ALIMENTÍCA/ADM 49.535,84 38.796,60

 PENSÃO ALIMENTÍCIA 62.114,85 35.779,36

 PENSÃO ALIMENTÍCIA/MAG 112.776,14 82.782,59

 RESTITUIÇÃO. 160.135,59 0,00

 Restos a Pagar 2021 5.529.912,81 0,00

 SAL MATERNIDADE/INSS/ED. INF/MAG 0,00 2.129,68

 SAL. MATER. INSS/PMB 1.185,87 0,00

 SAL. MATER/INSS/FMS 2.577,60 18.022,98

 SAL. MATER/IPMB/FMS 0,00 16.528,55

 SAL. MATERNIDADE/IPMB/ CRECHE/MAG 11.915,12 25.157,50

 SAL. MATERNIDADE/IPMB/ADM 2.714,88 8.884,58

 SAL. MATERNIDADE/IPMB/ED. INFANTIL/ADM 2.686,40 5.718,02

 SAL. MATERNIDADE/IPMB/ED. INFANTIL/MAG 1.190,67 11.113,43

 SAL. MATERNIDADE/IPMB/MAG 19.532,74 13.769,61

 SAL.FAMÍLIA/INSS/ED. INFANTIL/ADM 621,17 615,24

 SAL.FAMÍLIA/INSS/ED. INFANTIL/MAG 959,99 102,54

 SALARIO F/INSS/FMAS 0,00 1.640,64

 SALARIO FAMILIA INSS/IPMB 51,27 461,43



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Financeiro

Consolidado

Ingressos Dispêndios

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

SALARIO MATERNIDADE/INSS 0,00 32.984,23

SALARIO MATERNIDADE/INSS/FMAS 569,17 4.840,48

SALARIO MATERNIDADE/IPMB/FMAS 0,00 1.981,31

SALÁRIO FAMÍLIA/INSS/ADM 30.026,53 11.125,59

SALÁRIO FAMÍLIA/INSS/FME 2.006,19 4.029,13

SALÁRIO FAMÍLIA/INSS/MAG 16.294,65 6.357,48

SALÁRIO FAMÍLIA/IPMB/FME 410,16 0,00

SALÁRIO MATERNIDADE/INSS/ADM 6.638,80 2.068,00

SALÁRIO MATERNIDADE/INSS/FME 0,00 1.567,50

SALÁRIO MATERNIDADE/INSS/MAG 25.459,82 8.979,14

SINDSAUDE 0,00 820,80

SINDSAUDE/FMS 68.483,49 46.235,00

SINDSAUDE/IPMB 900,35 650,80

SINDSAUDE/PMB 1.130,03 0,00

SINDSAÚDE/FME 634,92 558,44

SINTEPP 0,00 5.329,68

SINTEPP / PMB 6.769,71 0,00

SINTEPP/ADM 65.985,74 59.331,34

SINTEPP/CRECHE/MAG 7.228,71 8.640,67

SINTEPP/ED. INFANTIL/ADM 7.434,16 5.127,78

SINTEPP/ED. INFANTIL/MAG 43.229,92 33.409,31

SINTEPP/EJA/MAG 1.491,85 1.473,76

SINTEPP/FMAS 288,64 132,00

SINTEPP/FME 5.824,27 2.162,91

SINTEPP/FMMA 288,64 242,16

SINTEPP/FMS 288,64 242,16

SINTEPP/IPMB 5.758,92 6.038,50

SINTEPP/MAG 231.633,39 202.199,84

SINTSERPM 0,00 27.846,27

SINTSERPM / PMB 33.931,79 0,00

SINTSERPM/ADM 23.345,79 22.767,31

SINTSERPM/CRECHE/MAG 1.357,58 1.291,14

SINTSERPM/ED. INFANTIL/ADM 5.199,95 4.413,40

SINTSERPM/ED. INFANTIL/MAG 9.587,15 7.883,38

SINTSERPM/EJA/MAG 0,00 48,70

SINTSERPM/FME 1.628,10 1.326,57

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:7

 SALARIO FAMILIA INSS/PRIMEIRA INFANCIA 56,47 0,00

 SALARIO FAMILIA IPMB/FMMA 220,68 820,32

 SALARIO FAMILIA/INSS 0,00 37.885,88

 SALARIO FAMILIA/INSS/FMAS 6.985,95 3.793,98

 SALARIO FAMILIA/INSS/FMDCA 1.514,29 1.333,02

 SALARIO FAMILIA/INSS/FMMA 785,38 512,70

 SALARIO FAMILIA/INSS/FMS 43.065,90 45.066,33

 SALARIO FAMILIA/INSS/PMB 43.517,66 0,00

 SALARIO FAMILIA/IPMB/FMAS 1.509,09 2.153,34

 SALARIO FAMILIA/IPMB/FMS 3.397,87 9.536,22

 SALARIO MATERNIDADE/INSS 0,00 16.238,39

 SALARIO MATERNIDADE/INSS/FMAS 0,00 16.540,04

 SALÁRIO FAMÍLIA/INSS/ADM 29.619,29 14.539,63

 SALÁRIO FAMÍLIA/INSS/FME 1.934,85 4.409,22

 SALÁRIO FAMÍLIA/INSS/MAG 13.884,96 8.767,17

 SALÁRIO FAMÍLIA/IPMB/ADM 62.069,65 87.620,43

 SALÁRIO FAMÍLIA/IPMB/ED. INF/ADM 7.129,36 6.152,40

 SALÁRIO FAMÍLIA/IPMB/FME 333,62 256,35

 SALÁRIO FAMÍLIA/IPMB/MAG 169,41 0,00

 SALÁRIO MATERNIDADE/INSS/ADM 3.998,80 3.960,00

 SALÁRIO MATERNIDADE/INSS/MAG 20.679,92 15.779,34

 SINDSAUDE 0,00 5.208,99

 SINDSAUDE/FMS 72.158,01 41.912,66

 SINDSAUDE/IPMB 900,35 584,95

 SINDSAUDE/PMB 1.130,03 0,00

 SINDSAÚDE/FME 692,64 558,44

 SINTEPP 0,00 5.373,72

 SINTEPP / PMB 6.769,71 0,00

 SINTEPP/ADM 65.108,15 54.909,82

 SINTEPP/CRECHE/MAG 7.228,71 7.806,70

 SINTEPP/ED. INFANTIL/ADM 7.870,48 4.793,38

 SINTEPP/ED. INFANTIL/MAG 43.229,92 30.875,81

 SINTEPP/EJA/MAG 1.491,85 1.310,29

 SINTEPP/FMAS 288,64 132,00

 SINTEPP/FME 5.824,27 2.005,54

 SINTEPP/FMMA 288,64 198,12



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Financeiro

Consolidado

Ingressos Dispêndios

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

SINTSERPM/FMMA 705,64 690,49

SINTSERPM/FMS 9.377,00 6.984,72

SINTSERPM/MAG 54.111,30 47.466,05

SINTSERPMB/FMAS 1.564,40 1.166,76

Salario Familia 12.512,62 38.982,01

Salario Maternidade 0,00 25.326,62

 SINTEPP/FMS 285,30 198,12

 SINTEPP/IPMB 5.758,92 4.897,13

 SINTEPP/MAG 231.633,39 184.907,78

 SINTSERPM 0,00 28.657,85

 SINTSERPM / PMB 33.931,79 0,00

 SINTSERPM/ADM 23.345,79 21.047,84

 SINTSERPM/CRECHE/MAG 1.357,58 1.179,95

 SINTSERPM/ED. INFANTIL/ADM 4.763,63 4.096,61

 SINTSERPM/ED. INFANTIL/MAG 9.587,15 7.265,12

 SINTSERPM/FME 1.628,10 8.247,63

 SINTSERPM/FMMA 705,64 532,91

 SINTSERPM/FMS 9.935,40 5.645,72

 SINTSERPM/MAG 54.111,30 44.014,40

 SINTSERPMB/FMAS 1.564,40 1.166,60

 Salario Familia 12.456,15 47.462,29

 Salario Maternidade 0,00 14.134,34

Saldo do Exercício Anterior (IV)
Caixa e Equivalente de Caixa 10.128.715,63 1.836.861,56

 Saldo para Exercício Seguinte (IX)
 Caixa e Equivalente de Caixa 8.100.341,37 10.128.690,22

B.B         5.111-X (  APLIC. ITR                         ) 1.658,93 254,69

B.B         5.114-4 ( APLIC. FPM                          ) 650.162,70 430,93

B.B         5.335-X ( APLI F. ESPECIAL                    ) 63.302,04 3,85

B.B         5.455-0 ( APLIC ( PMB PDDE )                  ) 47,06 83,89

B.B         7.150-1 ( CC ( FMS MOVIMENTO)                 ) 150.329,98 0,00

B.B         7.244-3 ( APLIC ILUM. PUBLIC                  ) 22.128,06 7,26

B.B         7.723-2 ( APLIC ( FUS)                        ) 249.151,69 1.194,21

B.B         7.723-2 ( CC ( FUS)                           ) 891,00 0,00

B.B         7.977-4 ( CC PREV. SERV. MUN B                ) 26.496,45 499,63

B.B         8.010-1 ( CC FUNDO INVEST                     ) 79,55 79,55

B.B         8.212-0 ( APLIC. CONS. TUTELAR                ) 6.710,19 959,64

B.B         8.250-3 ( APLIC. PMB ARRECADAÇ                ) 31.854,78 898,14

B.B         8.254-6 ( APLIC ( FUNDEB 30% )                ) 914,33 151.292,06

B.B         8.255-4 ( APLIC ( FUNDEB 70% )                ) 166.971,28 247.712,93

B.B         8.256-2 ( APLIC PMB MOV EDUC                  ) 560.961,31 51.196,48

B.B         8.257-0 ( APLIC (FMAS MOVIMENT                ) 13.442,05 173,21

B.B         8.936-2 ( APLIC PBB QSE                       ) 257.325,02 620,44

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:8

 B.B         5.111-X (  APLIC. ITR                         ) 1.544,98 1.658,93

 B.B         5.111-X ( CC ITR                              ) 73,65 0,00

 B.B         5.114-4 ( APLIC. FPM                          ) 1.156.448,48 650.162,70

 B.B         5.335-X ( APLI F. ESPECIAL                    ) 3.289,56 63.302,04

 B.B         5.455-0 ( APLIC ( PMB PDDE )                  ) 51,84 47,06

 B.B         7.150-1 ( CC ( FMS MOVIMENTO)                 ) 0,00 150.329,98

 B.B         7.244-3 ( APLIC ILUM. PUBLIC                  ) 49.855,03 22.128,06

 B.B         7.723-2 ( APLIC ( FUS)                        ) 130.370,39 249.151,69

 B.B         7.723-2 ( CC ( FUS)                           ) 0,00 891,00

 B.B         7.977-4 ( CC PREV. SERV. MUN B                ) 578.395,67 26.496,45

 B.B         8.010-1 ( CC FUNDO INVEST                     ) 79,55 79,55

 B.B         8.212-0 ( APLIC. CONS. TUTELAR                ) 4.438,88 6.710,19

 B.B         8.250-3 ( APLIC. PMB ARRECADAÇ                ) 23.353,72 31.854,78

 B.B         8.254-6 ( APLIC ( FUNDEB 30% )                ) 40,63 914,33

 B.B         8.255-4 ( APLIC ( FUNDEB 70% )                ) 229.295,61 166.971,28

 B.B         8.256-2 ( APLIC PMB MOV EDUC                  ) 72.456,65 560.961,31

 B.B         8.257-0 ( APLIC (FMAS MOVIMENT                ) 5.581,28 13.442,05



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Financeiro

Consolidado

Ingressos Dispêndios

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

B.B         8.957-5 ( APLIC. PMB CEX                      ) 31,37 30,60

B.B         9.122-7 ( APLIC ( PMB PNAT )                  ) 408.262,43 743,47

B.B         9.243-6 ( APLIC. CIDE                         ) 273,83 1,31

B.B         9.307-6 ( CC ADMINIST                         ) 56,74 167,19

B.B        10.257-1 ( APLIC ( PMB PNAQ )                  ) 6.861,31 482,43

B.B        10.534-1 ( APLIC ( PETI )                      ) 3.474,19 1.591,56

B.B        10.753-0 ( APLIC TX. VIG SANITA                ) 1.702,78 1.661,01

B.B        11.299-2 ( APLIC. PM BAIAO SNA                 ) 9.276,69 92,82

B.B        11.830-3 ( APLIC PMB PTA                       ) 227,08 221,51

B.B        12.168-1 ( APLIC PMB ( MERENDA                 ) 88.170,46 4,60

B.B        13.131-8 ( APLIC BL VGS ESTADO                 ) 5.178,29 5.051,26

B.B        13.233-0 ( FMMA / C/APLIC                      ) 26.693,95 1.109,20

B.B        13.568-2 ( APLI PMB TERM RODOV.                ) 157,66 3,80

B.B        13.614-X ( APLIC ( NASF )                      ) 13,11 12,79

B.B        13.699-9 ( APLIC (ATEN. PRIMARI                ) 2.640,88 2.576,10

B.B        13.700-6 ( APLIC (FMS FAR) BAS.                ) 6.269,58 6.115,77

B.B        14.369-3 ( APLIC ( PMB -PAR )                  ) 0,01 0,01

B.B        14.847-4 ( APLIC ( BAIAO - PAR                 ) 1.214,14 1.184,35

B.B        14.909-8 ( APLIC ( PM BAIAO - P                ) 2.265,73 2.210,15

B.B        14.910-1 ( APLIC ( PMB BAIAO -                 ) 50,11 48,88

B.B        14.921-7 ( APLIC ( PMB PEJA )                  ) 449,41 438,38

B.B        15.530-6 ( APLICC CONST.UBS/MAT                ) 41.648,52 40.631,99

B.B        15.613-2 ( APLIC ( PMB - PAC 1                 ) 356,07 633,68

B.B        15.614-0 ( APLIC ( PMB / PAC 1                 ) 656,94 905,61

B.B        15.619-1 ( APLIC ( PMB PAC 1 )                 ) 0,00 96,37

B.B        15.633-7 ( APLIC ( FMAS CREAS E                ) 23.354,80 269,67

B.B        15.634-5 ( APLIC ( FMAS CRAS ES                ) 12.145,36 1.560,56

B.B        15.646-9 ( APLIC (PMB PAR)                     ) 0,00 109,78

B.B        15.987-5 ( APLIC (PM PAC 1)                    ) 0,00 75,06

B.B        16.017-2 ( APLIC (PMB/PAC 1)                   ) 8.100,78 8.166,81

B.B        16.069-5 ( APLIC (PMB/PAR)                     ) 2.227,85 2.413,33

B.B        16.184-5 ( APLIC BRA. CARINHOSO                ) 6.021,34 5.873,63

B.B        16.709-6 ( APLIC ( BCP ESCOLA )                ) 31,22 30,45

B.B        16.710-X ( APLIC (AEPETI )                     ) 203,10 198,12

B.B        16.711-8 ( APLIC ( IGD-PBF FNAS                ) 60.865,46 676,32

B.B        16.712-6 ( APLIC (IGD-SUAS FNAS                ) 3.576,92 30,64

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:9

 B.B         8.936-2 ( APLIC PBB QSE                       ) 73.726,64 257.325,02

 B.B         8.957-5 ( APLIC. PMB CEX                      ) 34,56 31,37

 B.B         9.122-7 ( APLIC ( PMB PNAT )                  ) 147.238,44 408.262,43

 B.B         9.243-6 ( APLIC. CIDE                         ) 1.935,16 273,83

 B.B         9.307-6 ( CC ADMINIST                         ) 56,74 56,74

 B.B        10.257-1 ( APLIC ( PMB PNAQ )                  ) 13.298,85 6.861,31

 B.B        10.534-1 ( APLIC ( PETI )                      ) 14.361,08 3.474,19

 B.B        10.753-0 ( APLIC TX. VIG SANITA                ) 2.143,31 1.702,78

 B.B        11.299-2 ( APLIC. PM BAIAO SNA                 ) 10.279,77 9.276,69

 B.B        11.830-3 ( APLIC PMB PTA                       ) 250,15 227,08

 B.B        12.168-1 ( APLIC PMB ( MERENDA                 ) 87,82 88.170,46

 B.B        13.131-8 ( APLIC BL VGS ESTADO                 ) 5.700,99 5.178,29

 B.B        13.233-0 ( FMMA / C/APLIC                      ) 73.611,80 26.693,95

 B.B        13.568-2 ( APLI PMB TERM RODOV.                ) 173,67 157,66

 B.B        13.614-X ( APLIC ( NASF )                      ) 14,44 13,11

 B.B        13.699-9 ( APLIC (ATEN. PRIMARI                ) 2.436,82 2.640,88

 B.B        13.700-6 ( APLIC (FMS FAR) BAS.                ) 6.906,40 6.269,58

 B.B        14.369-3 ( APLIC ( PMB -PAR )                  ) 0,01 0,01

 B.B        14.847-4 ( APLIC ( BAIAO - PAR                 ) 1.337,46 1.214,14

 B.B        14.909-8 ( APLIC ( PM BAIAO - P                ) 0,00 2.265,73

 B.B        14.910-1 ( APLIC ( PMB BAIAO -                 ) 0,00 50,11

 B.B        14.921-7 ( APLIC ( PMB PEJA )                  ) 495,05 449,41

 B.B        15.530-6 ( APLICC CONST.UBS/MAT                ) 45.459,54 41.648,52

 B.B        15.613-2 ( APLIC ( PMB - PAC 1                 ) 392,24 356,07

 B.B        15.614-0 ( APLIC ( PMB / PAC 1                 ) 723,66 656,94

 B.B        15.633-7 ( APLIC ( FMAS CREAS E                ) 4.807,57 23.354,80

 B.B        15.634-5 ( APLIC ( FMAS CRAS ES                ) 456,44 12.145,36

 B.B        16.017-2 ( APLIC (PMB/PAC 1)                   ) 0,00 8.100,78

 B.B        16.069-5 ( APLIC (PMB/PAR)                     ) 2.454,14 2.227,85

 B.B        16.184-5 ( APLIC BRA. CARINHOSO                ) 6.632,95 6.021,34

 B.B        16.709-6 ( APLIC ( BCP ESCOLA )                ) 34,39 31,22

 B.B        16.710-X ( APLIC (AEPETI )                     ) 223,73 203,10

 B.B        16.711-8 ( APLIC ( IGD-PBF FNAS                ) 8,20 60.865,46

 B.B        16.712-6 ( APLIC (IGD-SUAS FNAS                ) 834,29 3.576,92

 B.B        16.714-2 ( APLIC ( PSB FNAS )                  ) 10.036,56 52.191,37

 B.B        16.800-9 ( APLIC ESTRUT. DA RED                ) 82.164,43 74.588,19



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Financeiro

Consolidado

Ingressos Dispêndios

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

B.B        16.714-2 ( APLIC ( PSB FNAS )                  ) 52.191,37 107,57

B.B        16.800-9 ( APLIC ESTRUT. DA RED                ) 74.588,19 72.758,44

B.B        16.846-7 ( APLIC ( ESTRUT. DA R                ) 148.595,75 144.962,25

B.B        17.000-3 ( APLIC PM BAIAO PAR                  ) 21.777,44 21.243,20

B.B        17.031-3 ( APLIC PMB / PAR                     ) 2.885,95 2.815,15

B.B        17.048-8 ( APLIC (FNS- EST. RED                ) 153,98 150,20

B.B        17.058-5 ( APLIC ( PRIMEIRA INF                ) 23.456,45 468,65

B.B        17.355-X ( APLIC (FMS- CUSTEIO                 ) 52.392,83 557,06

B.B        17.355-X ( CC (FMS- CUSTEIO SUS                ) 0,00 312.639,05

B.B        17.366-5 ( APLIC (FMS- INVEST S                ) 2.958,51 323.616,02

B.B        17.366-5 ( CC FMS- INVEST SUS                  ) 0,00 164.834,00

B.B        17.398-3 ( APLIC ( PAEFI )                     ) 7.112,90 508,43

B.B        17.548-X ( APLIC PMB - MP 81                   ) 5,75 5,61

B.B        17.591-9 ( APLIC ( FME BAIAO FE                ) 2.963.247,46 228.172,66

B.B        21.787-5 ( APLIC COVID EPI                     ) 59,58 58,12

B.B        21.844-8 ( CC ( LC 173 FMAS )                  ) 21,15 21,15

B.B        22.414-6 ( APL/FUNDEB/COMP/15%                 ) 554.294,14 0,00

B.B        22.418-9 ( APL/FEB/PROV/COMP/70                ) 0,82 0,00

B.B        22.440-5 ( APL/FEB/COMP/PROV/30                ) 8.456,23 0,00

B.B        22.441-3 ( APLIC/FUNDEB/COMP/70                ) 947,70 0,00

B.B        22.442-1 ( APLIC/FUNDEB/COMP/30                ) 0,38 0,00

B.B        22.687-4 ( AP TRANSF.ESPECIAIS                 ) 52.537,72 0,00

B.B       283.141-4 ( APLIC. ICMS- DES.                   ) 13.100,25 2,25

BANPA     368.329-0 ( APLIC ( ICMS )                      ) 940.974,51 19.915,77

BANPA     368.341-9 ( APLIC PMB 13º SALARI                ) 11.220,61 0,00

BANPA     368.341-9 ( CC ( PMB 13º SALARIO                ) 0,00 332,30

BANPA     371.252-4 ( CC CAMARA MUN.                      ) 5,41 0,00

BANPA     382.386-5 ( CC PMB - ARREC. DE R                ) 101.639,30 0,00

BANPA     418.603-6 ( CC CONTA SALARIO.                   ) 20,00 0,00

BANPA     495.344-4 ( CC (TRANSP ESCOLAR)                 ) 562,01 0,00

BANPA     601.522-0 ( APLIC SEDUC/PEAE-PA                 ) 63.444,08 0,00

BANPA     601.527-1 ( CC SEDUC / PEAE-PA                  ) 0,00 9,91

BANPA     615.522-0 ( APLIC SEDUC/PETE                    ) 288.245,75 2.857,65

CEF       624.041-1 ( APLIC FMS SUS/CUSTEI                ) 947.348,98 0,00

CEF       624.041-1 ( CC FMS SUS/CUSTEIO                  ) 3.795,68 0,00

CEF       624.042-0 ( APLIC FMS INVSUSINVE                ) 510.926,87 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:10

 B.B        16.846-7 ( APLIC ( ESTRUT. DA R                ) 162.958,46 148.595,75

 B.B        17.000-3 ( APLIC PM BAIAO PAR                  ) 23.989,46 21.777,44

 B.B        17.031-3 ( APLIC PMB / PAR                     ) 3.179,08 2.885,95

 B.B        17.048-8 ( APLIC (FNS- EST. RED                ) 169,62 153,98

 B.B        17.058-5 ( APLIC ( PRIMEIRA INF                ) 20.391,02 23.456,45

 B.B        17.139-5 ( AP.CONV.839024-2016                 ) 2.322,72 0,00

 B.B        17.355-X ( APLIC (FMS- CUSTEIO                 ) 80.345,82 52.392,83

 B.B        17.366-5 ( APLIC (FMS- INVEST S                ) 387.230,40 2.958,51

 B.B        17.398-3 ( APLIC ( PAEFI )                     ) 10.715,73 7.112,90

 B.B        17.548-X ( APLIC PMB - MP 81                   ) 0,00 5,75

 B.B        17.591-9 ( APLIC ( FME BAIAO FE                ) 2.814.591,79 2.963.247,46

 B.B        21.787-5 ( APLIC COVID EPI                     ) 65,63 59,58

 B.B        21.844-8 ( APLIC ( LC 173 FMAS                 ) 21,19 0,00

 B.B        21.844-8 ( CC ( LC 173 FMAS )                  ) 0,00 21,15

 B.B        22.414-6 ( APL/FUNDEB/COMP/15%                 ) 0,00 554.294,14

 B.B        22.418-9 ( APL/FEB/PROV/COMP/70                ) 0,00 0,82

 B.B        22.440-5 ( APL/FEB/COMP/PROV/30                ) 0,00 8.456,23

 B.B        22.441-3 ( APLIC/FUNDEB/COMP/70                ) 0,00 947,70

 B.B        22.442-1 ( APLIC/FUNDEB/COMP/30                ) 0,00 0,38

 B.B        22.687-4 ( AP TRANSF.ESPECIAIS                 ) 0,00 52.537,72

 B.B        22.886-9 ( CONVENIO  917791 APL                ) 64.389,42 0,00

 B.B        22.887-7 ( CONVENIO  917793 APL                ) 136.827,52 0,00

 B.B        23.066-9 ( C C SAAE                            ) 6.954,26 0,00

 B.B        23.129-0 ( APLIC FMAS - IGD - P                ) 17.041,94 0,00

 B.B        23.276-9 ( TRANS, ESP, UN APLIC                ) 74.270,87 0,00

 B.B        23.291-2 ( FM BAIAO QUOTA QSE A                ) 219.994,74 0,00

 B.B       283.141-4 ( APLIC. ICMS- DES.                   ) 4.354,66 13.100,25

 B.B       283.141-4 ( CC. ICMS- DES.                      ) 14.502,08 0,00

 BANPA     368.329-0 ( APLIC ( ICMS )                      ) 300.592,77 940.974,51

 BANPA     368.341-9 ( APLIC PMB 13º SALARI                ) 797.018,26 11.220,61

 BANPA     371.252-4 ( CC CAMARA MUN.                      ) 98,48 0,00

 BANPA     382.386-5 ( APLIC PMB - ARREC. D                ) 108.343,82 0,00

 BANPA     382.386-5 ( CC PMB - ARREC. DE R                ) 0,00 101.639,30

 BANPA     418.603-6 ( CC CONTA SALARIO.                   ) 32,26 0,00

 BANPA     495.344-4 ( CC (TRANSP ESCOLAR)                 ) 562,01 562,01

 BANPA     601.522-0 ( APLIC SEDUC/PETE-PA                 ) 0,00 63.444,08



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Balanço Financeiro

Consolidado

Ingressos Dispêndios

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

CEF       672.002-2 ( CEF SALARIO EDUC. AP                ) 356.863,35 0,00  BANPA     615.522-0 ( APLIC SEDUC/PETE                    ) 0,00 288.245,75

 BANPA     781.475-5 ( APLIC CONV. COMBUSTI                ) 38.723,66 0,00

 BANPA     799.493-1 ( APLIC REF. HOSP. S.                 ) 8.713,46 0,00

 BANPA     810.996-6 ( DEMUTRAM CC                         ) 378,73 0,00

 BANPA     820.846-8 ( APLIC AQUIS. DE AMBU                ) 8.952,48 0,00

 BANPA     840.899-8 ( APLIC. REF. ESC. FRA                ) 28.995,59 0,00

 CEF       624.041-1 ( APLIC FMS SUS/CUSTEI                ) 0,00 947.348,98

 CEF       624.041-1 ( CC FMS SUS/CUSTEIO                  ) 0,00 3.795,68

 CEF       624.042-0 ( APLIC FMS INVSUSINVE                ) 0,00 510.926,87

 CEF       672.002-2 ( CEF SALARIO EDUC.                   ) 20,22 0,00

 CEF       672.002-2 ( CEF SALARIO EDUC. AP                ) 0,00 356.863,35

Total (V) = (I + II + III + IV)  Total (X) = (VI + VII + VIII + IX)265.428.689,55 203.444.987,29 265.428.689,55 203.444.987,29

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

SERGIO BATISTA IMBELONI LOURIVAL MENEZES FILHO

Contador Prefeito Municipal

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:11

LOURIVAL 
MENEZES 
FILHO:425790402
00

Assinado de forma 
digital por 
LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:050840
40291

Assinado de forma 
digital por SERGIO 
BATISTA 
IMBELONI:05084040291



Prefeitura Municipal de Baião

Balanço Patrimonial

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Ativo Passivo

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

    ATIVO CIRCULANTE 8.484.396,27 10.423.621,15

      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 8.100.210,63 10.128.690,22

        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 8.100.210,63 10.128.690,22

          CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - CONSOLIDAÇÃO 8.100.210,63 10.128.690,22

                        CONTA ÚNICA 821.017,65 283.871,86

                        APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 7.279.192,98 9.844.818,36

      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 384.185,64 294.930,93

        DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS - A RECEBER 34.012,70 33.961,43

          DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS - CONSOLIDAÇÃO 34.012,70 33.961,43

                        VALORES APREENDIDOS POR DECISÃO JUDICIAL 512,70 461,43

                        DEPÓSITOS TRANSFERIDOS 500,00 500,00

                        CONSIGNAÇÕES 33.000,00 33.000,00

        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 350.172,94 260.969,50

          OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO350.172,94 260.969,50

                        CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAGO 294.606,59 192.260,82

                        CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO MATERNIDADE PAGO30.384,24 43.526,57

                        CRÉDITOS A RECEBER DECORRENTES DE FOLHA DE PAGAMENTO 25.182,11 25.182,11

    ATIVO NÃO CIRCULANTE 6.828.584,24 1.854.763,39

      IMOBILIZADO 6.828.584,24 1.854.763,39

        BENS MOVEIS 2.532.949,13 999.926,52

          BENS MOVEIS- CONSOLIDAÇÃO 2.532.949,13 999.926,52

              MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 229.719,72 34.736,00

                        MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS 207.779,72 29.796,00

                        EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS 21.940,00 4.940,00

              MÓVEIS E UTENSÍLIOS 136.815,50 0,00

                        APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 80.752,50 0,00

                        MÁQUINAS E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO 56.063,00 0,00

              VEÍCULOS 414.910,00 250.000,00

                        VEÍCULOS EM GERAL 414.910,00 250.000,00

              DEMAIS BENS MÓVEIS 1.751.503,91 715.190,52

                        OUTROS BENS MÓVEIS 1.751.503,91 715.190,52

        BENS IMÓVEIS 4.295.635,11 854.836,87

          BENS IMOVEIS- CONSOLIDAÇÃO 4.295.635,11 854.836,87

              BENS DE USO COMUM DO POVO 866.562,88 682.288,30

                        OUTROS BENS DE USO COMUM DO POVO 866.562,88 682.288,30

              BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO 3.231.710,35 77.184,59

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:1

    PASSIVO CIRCULANTE 7.685.065,47 8.007.860,43

      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO6.137.442,31 5.801.048,57

        PESSOAL A PAGAR 1.114.960,18 3.551.158,12

          PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 1.114.960,18 3.551.158,12

              PESSOAL A PAGAR 1.114.960,18 3.551.158,12

                        SALÁRIOS, REMUNERAÇÕES E BENEFÍCIOS 1.114.960,18 3.551.158,12

        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 5.022.482,13 2.249.890,45

          ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTRA OFSS 4.843.483,42 1.447.509,33

                        CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) 4.843.483,42 1.447.509,33

          ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTER OFSS - UNIÃO 178.998,71 802.381,12

              CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR 178.998,71 802.381,12

                        CONTRIBUIÇÕES AO RGPS SOBRE SALÁRIOS E REMUNERAÇÕES 178.998,71 802.381,12

      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 744.616,91 1.424.661,85

        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 744.616,91 1.424.661,85

          FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO744.616,91 1.424.661,85

              FORNECEDORES NACIONAIS 744.616,91 1.424.661,85

                        FORNECEDORES NÃO FINANCIADOS A PAGAR 744.616,91 1.424.661,85

      ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 803.006,25 782.150,01

        VALORES RESTITUÍVEIS 803.006,25 782.150,01

          VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 90.959,65 93.553,90

              CONSIGNAÇÕES 90.959,65 93.553,90

                        ENCARGOS SOCIAIS - OUTRAS ENTIDADES 45.578,22 45.578,22

                        ISS 250,00 0,00

                        PENSAO ALIMENTICIA 13.406,35 13.406,35

                        PLANOS DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MEDICA 3.138,78 5.139,51

                        RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 2.292,57 2.292,57

                        RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS 12.628,27 14.031,27

                        RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 13.665,46 13.105,98

          VALORES RESTITUÍVEIS - INTRA OFSS 712.046,60 688.596,11

              CONSIGNAÇÕES 712.046,60 688.596,11

                        RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 598.804,29 559.619,15

                        CONTRIBUIÇÃO AO RGPS 2.588,00 49.959,52

                        IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 109.795,65 78.361,18

                        ISS 858,66 656,26

    PASSIVO NAO-CIRCULANTE 165.329.002,83 165.329.002,83

      PROVISÕES A LONGO PRAZO 165.329.002,83 165.329.002,83



Prefeitura Municipal de Baião

Balanço Patrimonial

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Ativo Passivo

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

                        OBRAS EM ANDAMENTO 3.231.710,35 77.184,59

              DEMAIS BENS IMÓVEIS 197.361,88 95.363,98

                        OUTROS BENS IMÓVEIS 197.361,88 95.363,98

        PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDÊNCIÁRIAS A LONGO PRAZO 165.329.002,83 165.329.002,83

          PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDÊNCIÁRIAS A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO165.329.002,83 165.329.002,83

              PLANO PREVIDENCIARIO - PROVISOES DE BENEFICIOS A CONCEDER 165.329.002,83 165.329.002,83

                        APOSENTADORIAS/PENSÕES A CONCEDER DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS165.329.002,83 165.329.002,83

Patrimônio Líquido

Especificação
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Total do Passivo 173.014.068,30 173.336.863,26

      RESULTADOS ACUMULADOS -157.701.087,79 -161.058.478,72

        SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -157.701.087,79 -161.058.478,72

          SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO -157.701.087,79 -161.058.478,72

                        SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO 3.357.390,93 -162.928.840,28

                        SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -161.058.478,72 1.870.361,56

Total do Patrimônio Líquido -157.701.087,79 -161.058.478,72

Total 15.312.980,51 Total 15.312.980,51

Ativo Financeiro 8.484.396,27 Passivo Financeiro 7.685.065,47

Ativo Permanente 6.828.584,24 Passivo Permanente 165.329.002,83

Saldo Patrimonial -157.701.087,79

Compensações

12.278.384,54 12.278.384,54

10.423.621,15

1.854.763,39

8.007.860,43

165.329.002,83

-161.058.478,72

Especificação Especificação
Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Exercício
Atual

Exercício
Anterior Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 0,00

Direitos Contratuais 0,00

Outros Atos Potenciais do Ativo 0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 0,00

Obrigações Contratuais 0,00

Outros Atos Potenciais do Passivo 0,00

Total 0,00 Total 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:2



Prefeitura Municipal de Baião

Balanço Patrimonial

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

SERGIO BATISTA IMBELONI LOURIVAL MENEZES FILHO
Contador Prefeito Municipal

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:3

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:0508
4040291

Assinado de forma 
digital por SERGIO 
BATISTA 
IMBELONI:05084040291

LOURIVAL 
MENEZES 
FILHO:4257904
0200

Assinado de forma 
digital por 
LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Variações Patrimoniais

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

  VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 241.149.297,07 0,00

  VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 241.149.297,07 188.296.727,10

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 4.415.885,92 0,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 4.415.885,92 3.336.699,72

      IMPOSTOS 4.268.405,69 0,00

      IMPOSTOS 4.268.405,69 3.026.665,86

        IMPOSTOS SOBRE PATRIMÔNIO E A RENDA 3.322.595,30 0,00

        IMPOSTOS SOBRE PATRIMÔNIO E A RENDA 3.322.595,30 2.486.508,03

          IMPOSTOS SOBRE PATRIMÔNIO E A RENDA - CONSOLIDAÇÃO 3.322.595,30 0,00

          IMPOSTOS SOBRE PATRIMÔNIO E A RENDA - CONSOLIDAÇÃO 3.322.595,30 2.486.508,03

                        IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 22.711,56 0,00

                        IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 0,00 12.374,99

              IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 3.222.397,75 0,00

              IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 3.222.397,75 2.328.370,43

                        IR - PESSOAS 
FISICAS

3.222.397,75 0,00

                        IR - PESSOAS FISICAS 0,00 2.328.370,43

                        ITBI 77.485,99 0,00

                        ITBI 0,00 145.762,61

        IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 945.810,39 0,00

          IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO - CONSOLIDAÇÃO 945.810,39 0,00

                        ISS 945.810,39 0,00

                        ISS 0,00 540.157,83

      TAXAS 147.480,23 0,00

      TAXAS 147.480,23 125.621,88

        TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 147.480,23 0,00

        TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 147.480,23 50.243,05

          TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA - CONSOLIDAÇÃO 147.480,23 0,00

          TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA - CONSOLIDAÇÃO 147.480,23 50.243,05

                        TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 35.154,27 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:1

  VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 237.779.068,32 0,00

  VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 237.779.068,32 351.225.567,38

    PESSOAL E ENCARGOS 78.316.415,14 0,00

    PESSOAL E ENCARGOS 78.316.415,14 67.344.731,35

      REMUNERAÇÃO A PESSOAL 66.874.623,13 0,00

      REMUNERAÇÃO A PESSOAL 66.874.623,13 56.381.327,20

        REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL – ABRANGIDOS PELO RPPS 66.874.623,13 0,00

        REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL – ABRANGIDOS PELO RPPS 66.874.623,13 56.381.327,20

          REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL – ABRANGIDOS PELO RPPS - CONSOLIDAÇÃO66.874.623,13 0,00

          REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL – ABRANGIDOS PELO RPPS - CONSOLIDAÇÃO66.874.623,13 56.381.327,20

              VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - RPPS 66.874.623,13 0,00

              VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - RPPS 66.874.623,13 56.381.327,20

                        VENCIMENTOS E SALÁRIOS 66.874.623,13 0,00

                        VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00 56.381.327,20

      ENCARGOS PATRONAIS 9.718.223,51 0,00

      ENCARGOS PATRONAIS 9.718.223,51 6.841.831,01

        ENCARGOS PATRONAIS - RPPS 5.928.890,82 0,00

        ENCARGOS PATRONAIS - RPPS 5.928.890,82 3.110.415,93

          ENCARGOS PATRONAIS - RPPS - INTRA OFSS 5.928.890,82 0,00

          ENCARGOS PATRONAIS - RPPS - INTRA OFSS 5.928.890,82 3.110.415,93

                        CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS 5.928.890,82 0,00

                        CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS 0,00 3.110.415,93

        ENCARGOS PATRONAIS - RGPS 3.789.332,69 0,00

        ENCARGOS PATRONAIS - RGPS 3.789.332,69 3.731.415,08

          ENCARGOS PATRONAIS - RGPS - INTER OFSS - UNIÃO 3.789.332,69 0,00

          ENCARGOS PATRONAIS - RGPS - INTER OFSS - UNIÃO 3.789.332,69 3.731.415,08

                        CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 3.789.332,69 0,00

                        CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RGPS 0,00 3.731.415,08

      OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 1.723.568,50 0,00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Variações Patrimoniais

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

                        TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 0,00 29.123,04

                        OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 112.325,96 0,00

                        OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 0,00 21.120,01

        TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 75.378,83

          TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 75.378,83

                        OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 75.378,83

      CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 184.411,98

        OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 184.411,98

          OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - CONSOLIDAÇÃO 0,00 184.411,98

                        OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 184.411,98

    CONTRIBUIÇÕES 9.601.732,67 0,00

    CONTRIBUIÇÕES 9.601.732,67 8.049.601,40

      CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 9.253.123,02 0,00

        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - RPPS 9.253.123,02 0,00

        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - RPPS 9.253.123,02 8.049.601,40

          CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - RPPS - CONSOLIDAÇÃO 7.719.670,85 0,00

          CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - RPPS - CONSOLIDAÇÃO 7.719.670,85 8.049.601,40

              CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO AO RPPS 7.719.670,85 0,00

              CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO AO RPPS 7.719.670,85 5.826.812,29

                        CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR - RPPS 7.653.960,02 0,00

                        CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR - RPPS 0,00 5.753.499,39

                        CONTRIBUIÇÃO DO APOSENTADO - RPPS 61.872,86 0,00

                        CONTRIBUIÇÃO DO APOSENTADO - RPPS 0,00 68.614,05

                        CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA - RPPS 3.837,97 0,00

                        CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA - RPPS 0,00 4.698,85

                        CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL0,00 2.222.789,11

          CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - RPPS - INTRA OFSS 1.533.452,17 0,00

          CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - RPPS - INTRA OFSS 1.533.452,17 0,00

              CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS AO RPPS 1.533.452,17 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:2

      OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 1.723.568,50 4.121.573,14

        OUTRAS VPD DE PESSOAL E ENCARGOS 1.723.568,50 0,00

        OUTRAS VPD DE PESSOAL E ENCARGOS 1.723.568,50 4.121.573,14

          OUTRAS VPD DE PESSOAL E ENCARGOS - CONSOLIDAÇÃO 1.723.568,50 0,00

          OUTRAS VPD DE PESSOAL E ENCARGOS - CONSOLIDAÇÃO 1.723.568,50 4.121.573,14

                        OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL 1.723.568,50 0,00

                        OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL 0,00 4.121.573,14

    BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 8.068.616,26 0,00

    BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 8.068.616,26 7.565.888,19

      APOSENTADORIAS E REFORMAS 6.645.474,94 0,00

      APOSENTADORIAS E REFORMAS 6.645.474,94 6.357.527,49

        APOSENTADORIAS - RPPS 6.645.474,94 0,00

        APOSENTADORIAS - RPPS 6.645.474,94 6.357.527,49

          APOSENTADORIAS - RPPS - CONSOLIDAÇÃO 6.645.474,94 0,00

          APOSENTADORIAS - RPPS - CONSOLIDAÇÃO 6.645.474,94 6.357.527,49

              PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 6.645.474,94 0,00

              PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 6.645.474,94 6.357.527,49

                        APOSENTADORIAS POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 6.645.474,94 0,00

                        APOSENTADORIAS POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 0,00 6.357.527,49

      PENSÕES 1.423.141,32 0,00

      PENSÕES 1.423.141,32 1.208.360,70

        PENSÕES - RGPS 1.423.141,32 0,00

        PENSÕES - RGPS 1.423.141,32 1.208.360,70

          PENSÕES - RGPS - CONSOLIDAÇÃO 1.423.141,32 0,00

                        PENSÕES - RGPS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 1.208.360,70

                        PENSÕES - RGPS 1.423.141,32 0,00

    USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 25.354.122,30 0,00

    USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 25.354.122,30 16.422.657,00

      USO DE MATERIAL DE CONSUMO 11.504.331,11 0,00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Variações Patrimoniais

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

              CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS AO RPPS 1.533.452,17 0,00

                        CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO - RPPS 1.533.452,17 0,00

      CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 348.609,65 0,00

      CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 348.609,65 0,00

          CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CONSOLIDAÇÃO 348.609,65 0,00

                        CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 348.609,65 0,00

    EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 29.369,44 0,00

    EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 29.369,44 11.407,00

      EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 29.369,44 0,00

      EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 29.369,44 11.407,00

        VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS29.369,44 0,00

        VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS29.369,44 11.407,00

          VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS, DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - CONSOLIDAÇÃO29.369,44 0,00

          VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS, DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - CONSOLIDAÇÃO29.369,44 11.407,00

                        EXPLORAÇÃO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO 1.700,00 0,00

                        EXPLORAÇÃO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO 0,00 11.407,00

                        OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS PROVENIENTES DE PRESTAÇÃO DE SERVICOS27.669,44 0,00

    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 1.056.883,84 0,00

    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 1.056.883,84 218.157,91

      REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.056.883,84 0,00

      REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.056.883,84 218.157,91

        REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1.056.883,84 0,00

        REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1.056.883,84 218.157,91

                        REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 218.157,91

                        RENDIMENTO DEPOSITO BANCARIO 1.056.883,84 0,00

    TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 224.567.867,04 0,00

    TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 224.567.867,04 176.632.094,26

      TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 110.020.348,60 0,00

      TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 110.020.348,60 83.380.388,39

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:3

      USO DE MATERIAL DE CONSUMO 11.504.331,11 6.178.125,17

        CONSUMO DE MATERIAL 11.094.542,01 0,00

        CONSUMO DE MATERIAL 11.094.542,01 6.178.125,17

          CONSUMO DE MATERIAL - CONSOLIDAÇÃO 11.094.542,01 0,00

          CONSUMO DE MATERIAL - CONSOLIDAÇÃO 11.094.542,01 6.178.125,17

                        OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 11.094.542,01 0,00

                        OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 6.178.125,17

        DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL GRATUITO 409.789,10 0,00

        DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL GRATUITO 409.789,10 0,00

          DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL GRATUITO - CONSOLIDAÇÃO 409.789,10 0,00

          DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL GRATUITO - CONSOLIDAÇÃO 409.789,10 0,00

                        OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 409.789,10 0,00

      SERVIÇOS 13.849.791,19 0,00

      SERVIÇOS 13.849.791,19 10.244.531,83

        DIÁRIAS 282.371,00 0,00

        DIÁRIAS 282.371,00 166.011,15

          DIÁRIAS - CONSOLIDAÇÃO 282.371,00 0,00

          DIÁRIAS - CONSOLIDAÇÃO 282.371,00 166.011,15

                        DIARIAS  PESSOAL CIVIL 282.371,00 0,00

                        DIARIAS  PESSOAL CIVIL 0,00 166.011,15

        SERVIÇOS TERCEIROS - PF 1.178.784,84 0,00

        SERVIÇOS TERCEIROS - PF 1.178.784,84 2.570.703,96

          SERVIÇOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDAÇÃO 1.178.784,84 0,00

          SERVIÇOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDAÇÃO 1.178.784,84 2.570.703,96

                        OUTROS SERVICOS PRESTADOS POR PESSOA FISICA 1.178.784,84 0,00

                        OUTROS SERVICOS PRESTADOS POR PESSOA FISICA 0,00 2.570.703,96

        SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 12.388.635,35 0,00

        SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 12.388.635,35 7.507.816,72

          SERVIÇOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAÇÃO 12.388.635,35 0,00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Variações Patrimoniais

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

        TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 110.020.348,60 0,00

        TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 110.020.348,60 83.380.388,39

          TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - INTRA OFSS110.020.348,60 0,00

          TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - INTRA OFSS110.020.348,60 83.380.388,39

                        COTA RECEBIDA 0,00 83.380.388,39

                        REPASSE RECEBIDO 110.020.348,60 0,00

      TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 111.359.317,90 0,00

      TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 111.359.317,90 53.459.054,97

        TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS DE RECEITAS 63.969.994,03 0,00

        TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS DE RECEITAS 63.969.994,03 53.111.156,97

          TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS DE RECEITAS - INTER OFSS – UNIÃO54.289.376,19 0,00

          TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS DE RECEITAS - INTER OFSS – UNIÃO54.289.376,19 44.434.535,97

                        COTA-PARTE FPM 39.836.592,88 0,00

                        COTA-PARTE FPM 0,00 31.802.046,20

                        COTA-PARTE ITR 13.943,79 0,00

                        COTA-PARTE ITR 0,00 13.690,42

                        TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 10.581.213,11 0,00

                        TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 0,00 9.386.297,73

                        TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSITENCIA SOCIAL - FNAS585.007,10 0,00

                        TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSITENCIA SOCIAL - FNAS0,00 485.671,68

                        TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE943.660,14 0,00

                        TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE0,00 1.415.699,31

                        OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DA UNIÃO 2.328.959,17 0,00

                        OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DA UNIÃO 0,00 1.331.130,63

          TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS DE RECEITAS - INTER OFSS - ESTADO9.680.617,84 0,00

          TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS DE RECEITAS - INTER OFSS - ESTADO9.680.617,84 8.676.621,00

                        COTA-PARTE ICMS 8.361.700,11 0,00

                        COTA-PARTE ICMS 0,00 7.510.276,52

                        COTA-PARTE IPVA 325.352,34 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:4

          SERVIÇOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAÇÃO 12.388.635,35 7.507.816,72

                        SERVIÇOS RELACIONADOS A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 31.900,00 0,00

                        OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 12.356.735,35 0,00

                        OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 0,00 7.507.816,72

    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 367.933,20

      JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 367.933,20

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATUAL INTERNA 0,00 367.933,20

          JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATUAL INTERNA - CONSOLIDAÇÃO 0,00 367.933,20

                        ENCARGOS DA DÍVIDA CONTR.C/INSTIT.FINANCEIRAS 0,00 367.933,20

    TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 119.107.867,69 0,00

    TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 119.107.867,69 85.646.471,20

      TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 110.020.348,60 0,00

      TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 110.020.348,60 85.646.471,20

        TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORCAMENTARIA 110.020.348,60 0,00

        TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORCAMENTARIA 110.020.348,60 85.646.471,20

          TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA -  INTRA OFSS110.020.348,60 0,00

          TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA -  INTRA OFSS110.020.348,60 85.646.471,20

                        COTA CONCEDIDA 0,00 83.380.388,39

                        REPASSE CONCEDIDO 107.176.210,52 0,00

                        REPASSE DO DUODÉCIMO DA CÂMARA 2.844.138,08 0,00

                        OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA0,00 2.266.082,81

      TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 9.087.519,09 0,00

      TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 9.087.519,09 0,00

        TRANSFERÊNCIAS AO FUNDEB 9.087.519,09 0,00

        TRANSFERÊNCIAS AO FUNDEB 9.087.519,09 0,00

                        TRANSFERÊNCIAS AO FUNDEB - INTER-OFSS – ESTADO 9.087.519,09 0,00

    DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 2.027.462,88 0,00

    DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 2.027.462,88 356.624,46

      INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 2.027.462,88 0,00



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Variações Patrimoniais

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

                        COTA-PARTE IPVA 0,00 296.334,87

                        COTA-PARTE IPI-EXPORTAÇÃO 271.307,61 0,00

                        COTA-PARTE IPI-EXPORTAÇÃO 0,00 257.906,09

                        COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO36.187,06 0,00

                        COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO0,00 23.087,08

                        TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE – REPASSE FUNDO A FUNDO0,00 589.016,44

                        OUTRAS PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO 686.070,72 0,00

        TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 46.947.620,49 0,00

        TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 46.947.620,49 0,00

                        TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - INTER OFSS - UNIÃO18.565.261,61 0,00

          TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - INTER OFSS - ESTADO 28.382.358,88 0,00

        TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 441.703,38 0,00

        TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 441.703,38 347.898,00

          TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS – INTER OFSS - UNIÃO 400.000,00 0,00

          TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS – INTER OFSS - UNIÃO 400.000,00 300.000,00

                        DEMAIS TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 400.000,00 0,00

                        DEMAIS TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 300.000,00

          TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS – INTER OFSS - ESTADO 41.703,38 0,00

          TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS – INTER OFSS - ESTADO 41.703,38 47.898,00

                        DEMAIS TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 41.703,38 0,00

                        DEMAIS TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 47.898,00

      TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 39.444.015,33

        TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 39.444.015,33

          TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 39.444.015,33

                        OUTRAS TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 39.444.015,33

      EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 3.188.200,54 0,00

      EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 3.188.200,54 348.635,57

        EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA DE ENTES 3.188.200,54 0,00

        EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA DE ENTES 3.188.200,54 343.635,57

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:5

      INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 2.027.462,88 356.624,46

          INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS - CONSOLIDAÇÃO 2.027.462,88 0,00

                        INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS - RESTOS A PAGAR 65.650,00 0,00

                        INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS - OUTROS 1.961.812,88 0,00

        INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 356.624,46

                        INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 356.624,46

    TRIBUTÁRIAS 436.638,22 0,00

    TRIBUTÁRIAS 436.638,22 326.095,23

      CONTRIBUIÇÕES 436.638,22 0,00

      CONTRIBUIÇÕES 436.638,22 326.095,23

        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 436.638,22 0,00

        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 436.638,22 326.095,23

          CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTER OFSS - UNIÃO 436.638,22 0,00

          CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTER OFSS - UNIÃO 436.638,22 326.095,23

                        PIS/PASEP 436.638,22 0,00

                        PIS/PASEP 0,00 326.095,23

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 4.467.945,83 0,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 4.467.945,83 173.195.166,75

      PREMIAÇÕES 10.000,00 0,00

      PREMIAÇÕES 10.000,00 3.000,00

        PREMIAÇÕES DESPORTIVAS 10.000,00 0,00

        PREMIAÇÕES DESPORTIVAS 10.000,00 3.000,00

          PREMIAÇÕES DESPORTIVAS - CONSOLIDAÇÃO 10.000,00 0,00

                        PREMIAÇÕES DESPORTIVAS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 3.000,00

                        PREMIAÇÕES DESPORTIVAS 10.000,00 0,00

      DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 4.457.945,83 0,00

      DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 4.457.945,83 173.192.166,75

        VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS4.457.945,83 0,00

        VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS4.457.945,83 173.192.166,75



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Variações Patrimoniais

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

          EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA DE ENTES – INTER OFSS - UNIÃO 1.047.659,86 0,00

          EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA DE ENTES – INTER OFSS - UNIÃO 1.047.659,86 0,00

                        DEMAIS VPAS COM DELEGAÇÕES 1.047.659,86 0,00

          EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA DE ENTES – INTER OFSS - ESTADO 2.140.540,68 0,00

          EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA DE ENTES – INTER OFSS - ESTADO 2.140.540,68 343.635,57

                        DEMAIS VPAS COM DELEGAÇÕES 2.140.540,68 0,00

                        DEMAIS VPAS COM DELEGAÇÕES 0,00 343.635,57

        EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA DE CONSÓRCIOS 0,00 5.000,00

          EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA DE CONSÓRCIOS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 5.000,00

                        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 5.000,00

    VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 552.607,87 0,00

    VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 552.607,87 34.514,09

      GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 12.230,06 0,00

      GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 12.230,06 34.514,09

        OUTROS GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 12.230,06 0,00

        OUTROS GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 12.230,06 34.514,09

          OUTROS GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS - CONSOLIDAÇÃO 12.230,06 0,00

                        OUTROS GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 12.230,06 0,00

                        OUTROS GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 34.514,09

      GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 540.377,81 0,00

      GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 540.377,81 0,00

          GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS - CONSOLIDAÇÃO 540.377,81 0,00

                        GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 540.377,81 0,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 924.950,29 0,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 924.950,29 14.252,72

      DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 924.950,29 0,00

      DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 924.950,29 14.252,72

        COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE RGPS/RPPS 45,20 0,00

        COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE RGPS/RPPS 45,20 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:6

          VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDAÇÃO4.457.945,83 0,00

          VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDAÇÃO4.457.945,83 165.329.002,83

                        PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDENCIÁRIAS 0,00 165.329.002,83

                        DIVERSAS VARIAÇOES DIMINUITIVAS 4.457.652,87 0,00

                        VPD DECORRENTE DE ANULAÇÕES E CANCELAMENTOS DIVERSAS 292,96 0,00

                        VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS -  INTRA OFSS0,00 7.863.163,92



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Variações Patrimoniais

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

          COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE RGPS/RPPS - INTER OFSS - UNIÃO 45,20 0,00

                        COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE RGPS/RPPS 45,20 0,00

        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.694,58 0,00

        INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 2.694,58 0,00

          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - CONSOLIDAÇÃO 2.694,58 0,00

          INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS - CONSOLIDAÇÃO 2.694,58 0,00

                        OUTRAS INDENIZAÇÕES 2.694,58 0,00

        VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS922.210,51 0,00

        VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS922.210,51 14.252,72

                        VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDAÇÃO0,00 14.252,72

                        AR.PAT.DECORRENTE FATORES GERAIS DIVERSOS 32.390,07 0,00

                        VPA DECORRENTE DE ANULAÇÕES E CANCELAMENTOS DIVERSAS 889.820,44 0,00

Variações Patrimoniais Qualitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Incorporação de Ativo 5.135.219,85

Desincorporação de Passivo 1.719.922,70

Incorporação de Passivo 0,00

Desincorporação de Ativo 0,00

Resultado Patrimonial do Exercício - Superávit 3.370.228,75 162.928.840,28

1.854.763,39

1.285.525,30

0,00

0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:7



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Variações Patrimoniais

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

SERGIO BATISTA IMBELONI LOURIVAL MENEZES FILHO
Contador Prefeito Municipal

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:8

LOURIVAL 
MENEZES 
FILHO:425790402
00

Assinado de forma 
digital por 
LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:05084
040291

Assinado de forma 
digital por SERGIO 
BATISTA 
IMBELONI:05084040291



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Demonstrativo da Dívida Fundada Interna

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Movimento no Período
Conta

Saldo Anterior ao
Período

Saldo para o
Período SeguinteInscrição Baixa

Autorizações

Lei Data Lei Quantidade Valor Contrato Dt Contrato

CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA (RPPS)

265.194,06 265.194,06 0,000,00

INSS - DÉBITO PARCELADO 804.682,27 804.682,27 0,000,00

PARCELAMENTO DE FORNECEDORES A
PAGAR

285.915,58 285.915,58 0,000,00

TRIBUTOS FEDERAIS RENEGOCIADOS -
PIS/PASEP E OUTROS

364.130,79 364.130,79 0,000,00

Total Geral: 0,00 1.719.922,70 1.719.922,70 0,00

SERGIO BATISTA IMBELONI LOURIVAL MENEZES FILHO
Contador Prefeito Municipal

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:1

LOURIVAL 
MENEZES 
FILHO:42579040200

Assinado de forma 
digital por LOURIVAL 
MENEZES 
FILHO:42579040200

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:050840
40291

Assinado de forma 
digital por SERGIO 
BATISTA 
IMBELONI:05084040291



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Demonstrativo da Dívida Flutuante

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

Anexo 17, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Movimento no Período
Conta

Saldo Anterior ao Período Saldo para o Período Seguinte

Crédito Débito Inscrição Baixa Débito Crédito

13  SALÁRIO - ADIANTAMENTO 3.099,31 0,00 0,00 3.099,310,000,00

  ANTECIPACAO 13 SALARIO 3.099,31 0,00 0,00 3.099,310,000,00

VALORES APREENDIDOS POR DECISÃO JUDICIAL 0,00 51,27 51,27 0,000,000,00

  SALARIO FAMILIA INSS/IPMB 0,00 51,27 51,27 0,000,000,00

CRÉDITOS A RECEBER DECORRENTES DE PERMISSÃO DE
USO DE BENS PÚBLICOS

13.109,91 12.809,03 0,00 300,880,000,00

  ISS/PF/FMAS 3.040,93 2.861,63 0,00 179,300,000,00

  ISSF/PF/FMS 10.068,98 9.947,40 0,00 121,580,000,00

CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO
FAMÍLIA PAGO

128.107,25 225.205,65 119.466,92 13.836,978.531,550,00

  SAL. MATERNIDADE/IPMB/ CRECHE/MAG 0,00 11.915,12 11.915,12 0,000,000,00

  SAL. MATERNIDADE/IPMB/ADM 0,00 2.714,88 2.714,88 0,000,000,00

  SAL. MATERNIDADE/IPMB/ED. INFANTIL/ADM 0,00 2.686,40 2.686,40 0,000,000,00

  SAL. MATERNIDADE/IPMB/ED. INFANTIL/MAG 0,00 1.190,67 1.190,67 0,000,000,00

  SAL. MATERNIDADE/IPMB/MAG 0,00 19.532,74 19.532,74 0,000,000,00

  SAL.FAMÍLIA/INSS/ED. INFANTIL/ADM 621,17 621,17 0,00 0,000,000,00

  SAL.FAMÍLIA/INSS/ED. INFANTIL/MAG 959,99 959,99 0,00 0,000,000,00

  SALARIO FAMILIA INSS/PRIMEIRA INFANCIA 0,00 56,47 56,47 0,000,000,00

  SALARIO FAMILIA IPMB/FMMA 390,09 220,68 0,00 169,410,000,00

  SALARIO FAMILIA/INSS/FMAS 6.923,55 6.985,95 62,40 0,000,000,00

  SALARIO FAMILIA/INSS/FMDCA 1.888,78 1.514,29 0,00 374,490,000,00

  SALARIO FAMILIA/INSS/FMMA 718,51 785,38 66,87 0,000,000,00

  SALARIO FAMILIA/INSS/PMB 53.794,65 43.517,66 0,00 10.276,990,000,00

  SALARIO FAMILIA/IPMB/FMAS 1.560,36 1.509,09 0,00 51,270,000,00

  SALARIO FAMILIA/IPMB/FMS 0,00 3.397,87 3.397,87 0,000,000,00

  SALÁRIO FAMÍLIA/INSS/ADM 30.026,53 29.619,29 0,00 407,240,000,00

  SALÁRIO FAMÍLIA/INSS/FME 2.006,19 1.934,85 0,00 71,340,000,00

  SALÁRIO FAMÍLIA/INSS/MAG 16.294,65 13.884,96 0,00 2.409,690,000,00

  SALÁRIO FAMÍLIA/IPMB/ADM 0,00 62.069,65 62.069,65 0,000,000,00

  SALÁRIO FAMÍLIA/IPMB/ED. INF/ADM 0,00 7.129,36 7.129,36 0,000,000,00

  SALÁRIO FAMÍLIA/IPMB/FME 410,16 333,62 0,00 76,540,000,00

  SALÁRIO FAMÍLIA/IPMB/MAG 0,00 169,41 169,41 0,000,000,00

  Salario Familia 12.512,62 12.456,15 8.475,08 0,008.531,550,00

CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO
MATERNIDADE PAGO

83.464,55 70.322,22 0,00 21.176,040,008.033,71

  SAL. MATER/INSS/FMS 6.839,02 2.577,60 0,00 4.261,420,000,00

  SALARIO FAMILIA/INSS/FMS 43.957,74 43.065,90 0,00 891,840,000,00

  SALARIO MATERNIDADE/INSS/FMAS 569,17 0,00 0,00 569,170,000,00

  SALÁRIO MATERNIDADE/INSS/ADM 6.638,80 3.998,80 0,00 2.640,000,000,00

  SALÁRIO MATERNIDADE/INSS/MAG 25.459,82 20.679,92 0,00 4.779,900,000,00

  Salario Maternidade 0,00 0,00 0,00 8.033,710,008.033,71

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 124.048,22 160.135,59 36.087,37 0,000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:1



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Demonstrativo da Dívida Flutuante

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

Anexo 17, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Movimento no Período
Conta

Saldo Anterior ao Período Saldo para o Período Seguinte

Crédito Débito Inscrição Baixa Débito Crédito

  RESTITUIÇÃO. 124.048,22 160.135,59 36.087,37 0,000,000,00

PENSAO ALIMENTICIA 62.927,45 62.927,85 0,00 0,000,000,40

  PENSAO ALIMENTICIA /FMAS 813,00 813,00 0,00 0,000,000,00

  PENSÃO ALIMENTÍCIA 62.114,45 62.114,85 0,00 0,000,000,40

PLANOS DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MEDICA 359.568,81 361.699,54 3.804,52 1.673,790,000,00

  ASPEB SEGURO/FMAS 3.066,38 3.066,38 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SEGURO/FMS 27.835,00 27.835,00 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SERVIÇO/ADM 12.256,90 12.256,90 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SERVIÇO/ED. INFANTIL/MAG 15.966,39 14.563,39 0,00 1.403,000,000,00

  ASPEB SERVIÇO/EJA/MAG 600,00 600,00 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SERVIÇO/FME 54,57 54,57 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SERVIÇO/MAG 29.809,30 29.809,30 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SERVIÇO/PMB 10.421,02 10.421,02 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SERVIÇOS/FMS 14.936,63 14.936,63 0,00 0,000,000,00

  PENSAO ALIMENTICIA/FMS 12.267,15 11.996,36 0,00 270,790,000,00

  PENSAO ALIMENTICIA/IPMB 1.560,00 1.690,00 130,00 0,000,000,00

  PENSÃO ALIMENTÍCA/ADM 49.535,84 49.535,84 0,00 0,000,000,00

  PENSÃO ALIMENTÍCIA/MAG 112.776,14 112.776,14 0,00 0,000,000,00

  SINDSAUDE/FMS 68.483,49 72.158,01 3.674,52 0,000,000,00

RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 1.709.214,82 1.710.823,99 2.926,42 1.317,250,000,00

  EMPRESTIMO BB/IPMB 998.801,53 998.801,53 0,00 0,000,000,00

  INSS/SERV/ADM 190.716,70 192.590,68 1.873,98 0,000,000,00

  SINDSAUDE/IPMB 900,35 900,35 0,00 0,000,000,00

  SINDSAUDE/PMB 1.130,03 1.130,03 0,00 0,000,000,00

  SINDSAÚDE/FME 634,92 692,64 57,72 0,000,000,00

  SINTEPP / PMB 6.769,71 6.769,71 0,00 0,000,000,00

  SINTEPP/ADM 65.985,74 65.108,15 0,00 877,590,000,00

  SINTEPP/CRECHE/MAG 7.228,71 7.228,71 0,00 0,000,000,00

  SINTEPP/ED. INFANTIL/ADM 7.434,16 7.870,48 436,32 0,000,000,00

  SINTEPP/ED. INFANTIL/MAG 43.229,92 43.229,92 0,00 0,000,000,00

  SINTEPP/EJA/MAG 1.491,85 1.491,85 0,00 0,000,000,00

  SINTEPP/FMAS 288,64 288,64 0,00 0,000,000,00

  SINTEPP/FME 5.824,27 5.824,27 0,00 0,000,000,00

  SINTEPP/FMMA 288,64 288,64 0,00 0,000,000,00

  SINTEPP/FMS 288,64 285,30 0,00 3,340,000,00

  SINTEPP/IPMB 5.758,92 5.758,92 0,00 0,000,000,00

  SINTEPP/MAG 231.633,39 231.633,39 0,00 0,000,000,00

  SINTSERPM / PMB 33.931,79 33.931,79 0,00 0,000,000,00

  SINTSERPM/ADM 23.345,79 23.345,79 0,00 0,000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:2



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Demonstrativo da Dívida Flutuante

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

Anexo 17, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Movimento no Período
Conta

Saldo Anterior ao Período Saldo para o Período Seguinte

Crédito Débito Inscrição Baixa Débito Crédito

  SINTSERPM/CRECHE/MAG 1.357,58 1.357,58 0,00 0,000,000,00

  SINTSERPM/ED. INFANTIL/ADM 5.199,95 4.763,63 0,00 436,320,000,00

  SINTSERPM/ED. INFANTIL/MAG 9.587,15 9.587,15 0,00 0,000,000,00

  SINTSERPM/FME 1.628,10 1.628,10 0,00 0,000,000,00

  SINTSERPM/FMMA 705,64 705,64 0,00 0,000,000,00

  SINTSERPM/FMS 9.377,00 9.935,40 558,40 0,000,000,00

  SINTSERPM/MAG 54.111,30 54.111,30 0,00 0,000,000,00

  SINTSERPMB/FMAS 1.564,40 1.564,40 0,00 0,000,000,00

RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS 185.672,75 187.075,75 2.573,25 1.170,250,000,00

  ASPEB SEGURO/ADM 43.614,98 43.614,98 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SEGURO/CRECHE/MAG 3.536,88 3.536,88 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SEGURO/ED. INFANTIL/ADM 5.435,87 5.435,87 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SEGURO/ED. INFANTIL/MAG 22.836,43 21.666,18 0,00 1.170,250,000,00

  ASPEB SEGURO/EJA/MAG 492,48 492,48 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SEGURO/FME 1.668,32 1.668,32 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SEGURO/FMMA 1.266,72 1.266,72 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SEGURO/MAG 78.601,25 79.771,50 1.170,25 0,000,000,00

  ASPEB SEGURO/PMB 27.519,82 27.519,82 0,00 0,000,000,00

  ASPEB SERVIÇO/ED. INFANTIL/ADM 700,00 2.103,00 1.403,00 0,000,000,00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 4.879.725,21 4.895.498,21 4.608,10 7.316,530,0018.481,43

  BANPARÁ EMPRÉSTIMO/MAG 413.520,98 413.520,98 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BANPARA / PMB 262.639,73 263.204,94 565,21 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BANPARA/FMAS 4.011,60 4.011,60 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BANPARA/FMDCA 4.500,00 4.500,00 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BANPARA/FMMA 565,21 565,21 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BANPARA/FMS 182.581,10 182.581,10 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BANPARA/IPMB 456.877,97 456.877,97 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BB FMAS 11.981,16 11.981,16 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BB PMB 292.161,99 292.161,99 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BB/ADM 650.910,71 650.910,71 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BB/ADM/ED. INFANTIL 90.229,75 90.229,75 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BB/FME 61.380,56 61.380,56 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BB/FMS 223.693,02 223.693,02 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BB/MAG 1.229.693,46 1.229.693,46 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BB/MAG/CRECHE 78.646,68 78.646,68 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BB/MAG/ED. INFANTIL 307.914,04 307.914,04 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BB/MAG/EJA 17.856,48 17.856,48 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO BRADESCO/FMS 559,48 0,00 0,00 559,480,000,00

  EMPRESTIMO CONSIGUINADO 221.960,85 237.728,12 0,00 2.714,160,0018.481,43

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:3



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Demonstrativo da Dívida Flutuante

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

Anexo 17, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Movimento no Período
Conta

Saldo Anterior ao Período Saldo para o Período Seguinte

Crédito Débito Inscrição Baixa Débito Crédito

  EMPRESTIMO SICREDI PMB 48.331,29 48.331,29 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO SICREDI/ADM 16.543,31 16.543,31 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO SICREDI/CRECHE/MAG 1.760,34 1.760,34 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO SICREDI/ED. INFANTIL/ADM 1.289,61 1.289,61 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO SICREDI/ED. INFANTIL/MAG 12.106,80 12.106,80 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO SICREDI/EJA/MAG 1.416,82 1.416,82 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO SICREDI/FME 1.231,68 1.231,68 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO SICREDI/MAG 54.741,49 54.741,49 0,00 0,000,000,00

  EMPRÉSTIMO BANPARÁ/ADM 97.134,83 101.177,72 4.042,89 0,000,000,00

  EMPRÉSTIMO BANPARÁ/CRECHE/MAG 10.456,86 10.456,86 0,00 0,000,000,00

  EMPRÉSTIMO BANPARÁ/ED. INFANTIL/ADM 20.421,75 20.421,75 0,00 0,000,000,00

  EMPRÉSTIMO BANPARÁ/FME 1.415,52 1.415,52 0,00 0,000,000,00

  EMPRÉSTIMO BANPARÁ/MAG/ED. INFANTIL 97.147,25 97.147,25 0,00 0,000,000,00

  EMPRÉSTIMO BRADESCO/ADM 4.042,89 0,00 0,00 4.042,890,000,00

OUTROS CONSIGNATARIOS 192.729,51 192.344,10 33.345,13 33.730,540,000,00

  ASPEB SERVIÇO/FMAS 788,00 788,00 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO SICREDI FMMA 1.814,82 1.814,82 0,00 0,000,000,00

  OUTROS PAGAMENTOS EXTRA ORÇAMENTARIOS 0,00 33.345,13 33.345,13 0,000,000,00

  OUTROS RECEBIMENTOS EXTRA ORÇAMENTARIOS 33.484,75 0,00 0,00 33.484,750,000,00

  Outros Consignatários - CMB 156.641,94 156.396,15 0,00 245,790,000,00

RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 7.246.278,78 7.207.968,24 309.401,13 347.711,670,000,00

  Contribuicao Previdenciaria - Regime Proprio 760.127,20 451.972,80 0,00 308.154,400,000,00

  INSS/SERV/ED. INF/ADM 3.445,46 3.818,39 372,93 0,000,000,00

  IPMB/ADM 1.066.329,92 1.066.329,92 0,00 0,000,000,00

  IPMB/CRECHE/MAG 84.513,62 84.513,62 0,00 0,000,000,00

  IPMB/ED. INFANTIL/ADM 150.236,99 150.236,99 0,00 0,000,000,00

  IPMB/ED. INFANTIL/MAG 528.072,32 528.072,32 0,00 0,000,000,00

  IPMB/EJA/MAG 27.732,35 27.732,35 0,00 0,000,000,00

  IPMB/FME 113.438,01 113.438,01 0,00 0,000,000,00

  IPMB/IPMB 0,00 874,56 874,56 0,000,000,00

  IPMB/MAG 3.513.441,62 3.513.441,62 0,00 0,000,000,00

  IPMB/SEGURADO/FMAS 44.437,86 44.437,90 0,04 0,000,000,00

  IPMB/SEGURADO/FMMA 21.223,96 21.224,00 0,04 0,000,000,00

  IPMB/SEGURADO/PMB 0,00 308.153,56 308.153,56 0,000,000,00

  IPMB/SEGURADOS/FMS 931.773,79 892.536,33 0,00 39.237,460,000,00

  SAL. MATER. INSS/PMB 1.505,68 1.185,87 0,00 319,810,000,00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS 1.187.667,76 1.416.460,23 232.474,50 3.682,030,000,00

  Contribuicao Previdenciaria - INSS 472.949,50 556.448,92 83.499,42 0,000,000,00

  INSS/SEGURADO/FMAS 53.197,52 64.058,38 10.860,86 0,000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:4



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Demonstrativo da Dívida Flutuante

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

Anexo 17, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Movimento no Período
Conta

Saldo Anterior ao Período Saldo para o Período Seguinte

Crédito Débito Inscrição Baixa Débito Crédito

  INSS/SEGURADO/FMDCA 7.845,45 9.199,86 1.354,41 0,000,000,00

  INSS/SEGURADO/FMS 359.276,88 450.756,61 91.479,73 0,000,000,00

  INSS/SEGURADOS/IPMB 12.177,96 8.495,93 0,00 3.682,030,000,00

  INSS/SEGURDO/FMMA 15.078,35 20.974,96 5.896,61 0,000,000,00

  INSS/SERV/ED. INF/MAG 8.942,62 9.671,92 729,30 0,000,000,00

  INSS/SERV/FME 33.691,07 35.430,05 1.738,98 0,000,000,00

  INSS/SERV/MAG 224.508,41 261.423,60 36.915,19 0,000,000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 2.878.420,36 2.846.985,89 104,20 85.381,180,0053.842,51

  IRRF . 0,00 0,00 0,00 53.842,510,0053.842,51

  IRRF FMDCA 14,70 118,90 104,20 0,000,000,00

  IRRF/ADM 62.357,35 62.357,35 0,00 0,000,000,00

  IRRF/CRECHE/MAG 26.622,14 26.622,14 0,00 0,000,000,00

  IRRF/ED. INFANTIL/ADM 77,85 77,85 0,00 0,000,000,00

  IRRF/ED. INFANTIL/MAG 168.965,66 168.965,66 0,00 0,000,000,00

  IRRF/EJA/MAG 8.175,70 8.175,70 0,00 0,000,000,00

  IRRF/FMAS 8.862,39 8.758,19 0,00 104,200,000,00

  IRRF/FME 59.099,25 59.099,25 0,00 0,000,000,00

  IRRF/FMMA 5.597,08 5.597,08 0,00 0,000,000,00

  IRRF/FMS 160.259,73 137.188,66 0,00 23.071,070,000,00

  IRRF/IPMB 435.755,18 427.391,78 0,00 8.363,400,000,00

  IRRF/MAG 1.936.541,61 1.936.541,61 0,00 0,000,000,00

  IRRF/PF/FME 5.350,99 5.350,99 0,00 0,000,000,00

  IRRF/PF/SAAE 740,73 740,73 0,00 0,000,000,00

ISS 10.035,03 10.011,93 179,30 202,400,000,00

  ISS 60,75 0,00 0,00 60,750,000,00

  ISS DEMUT 77,50 77,50 0,00 0,000,000,00

  ISS/PF/FMDCA 105,00 284,30 179,30 0,000,000,00

  ISS/PF/FME 4.135,87 3.994,22 0,00 141,650,000,00

  ISS/PF/SAAE 801,30 801,30 0,00 0,000,000,00

  ISS/PJ/FMS 4.854,61 4.854,61 0,00 0,000,000,00

OUTRAS CONSIGNAÇÕES 46.953,13 46.953,13 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO SICREDI FMAS 882,78 882,78 0,00 0,000,000,00

  EMPRESTIMO SICREDI FMS 46.070,35 46.070,35 0,00 0,000,000,00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS 0,00 0,00 0,00 112,500,00112,50

  Contribuicao Previdenciaria - INSS CM 0,00 0,00 0,00 112,500,00112,50

EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR 5.563.223,48 5.529.912,81 0,00 7.024.582,940,006.991.272,27

  EXECUCAO DE RP NAO PROCESSADOS 5.198,25 102.129,38 0,00 140.816,780,00237.747,91

  EXECUCAO DE RP PROCESSADOS 5.558.025,23 5.427.783,43 0,00 6.883.766,160,006.753.524,36

Total Geral: 7.071.742,82 8.531,55 24.674.246,33 24.937.185,43 745.022,11 7.545.294,28

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:5



GOVERNO MUNICIPAL DE BAIãO

Demonstrativo da Dívida Flutuante

Consolidado

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022Exercício: 2022

Anexo 17, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

SERGIO BATISTA IMBELONI LOURIVAL MENEZES FILHO
Contador Prefeito Municipal

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:6

LOURIVAL 
MENEZES 
FILHO:42579040
200

Assinado de forma 
digital por 
LOURIVAL MENEZES 
FILHO:42579040200

SERGIO BATISTA 
IMBELONI:050840
40291

Assinado de forma 
digital por SERGIO 
BATISTA 
IMBELONI:05084040291


